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ΑΚΡΙΒΟΠΛΗΡΩΜΕΝΗ Η 
"ΟΜΕΡΤΑ" ΤΗΣ ...ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ

ΓΡΑΜΜΟΣ -ΣΜΟΛΙΚΑΣ, 
ΑΛΩΣΗ ΑΠΟ 30 ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΑ

⇢ Σελ:12-13

ΓΙΑ ΕΣΧΑΤΗ ΠΡΟΔΟΣΙΑ ΜΑΣ 
ΚΑΤΑΓΓΕΛΛΕΙ Η ΤΑΤΑΓΙΑ ΓΙΑ 
ΝΑ ΓΕΛΑ ΚΑΘΕ ΠΙΚΡΑΜΕΝΟΣ

⇢ Σελ:9
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Επειδή επικρίνουμε τον
«ηγεμόνα» Καχριμάνη

• Καλεί και τον Εισαγγελέα του • Καλεί και τον Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου να μας φιμώσει, Αρείου Πάγου να μας φιμώσει, 
σε ένα νέο ανησυχητικό ξέσπασμά τηςσε ένα νέο ανησυχητικό ξέσπασμά της

⇢ ⇢ Σελ:12-13Σελ:12-13
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Τη δέσμευση των κομμάτων και των 
υποψηφίων βουλευτών, ζητεί ο Προε-
δρεύων του Επιμελητηρίου κ.Γιάννης 
Μήτσης, για την επίλυση προβλημάτων 
της περιοχής μας.
Εστιάζει δε το ενδιαφέρον του σε 10 θέ-
ματα, επισημαίνοντας ότι η Περιφέρεια 
Ηπείρου είναι η πιό υπανάπτυκτη έναντι 
άλλων περιφερειών, με τη διαφθορά να 
υπονομεύει κάθε προσπάθεια προόδου.

Η επιστολή του έχει ως εξής:
 «Εν όψει των εκλογών της 21ης Μαΐου 
θεωρώ υποχρέωσή μου,  ως προεδρεύ-
ων και Α΄ αντιπρόεδρος του Επιμελητη-
ρίου Ιωαννίνων, να απευθυνθώ σε όλα 
τα κόμματα και τους υποψηφίους βου-
λευτές.
Για να διακηρύξω εκ νέου την πεποίθησή 
μου ότι τα Ιωάννινα, η Ήπειρος, δικαιού-
νται και αξίζουν καλύτερη μεταχείριση.
Οι προκλήσεις πολλές, οι εξελίξεις καται-

γιστικές, αλλά η περιοχή μας 
σύμφωνα και με έρευνα – έκ-
θεση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής, βρίσκεται σε μιά από τις 
χειρότερες θέσεις από πλευ-
ράς υποδομών και ανάπτυξης, 
με τη διαφθορά – όπως ση-
μειώνει-  να υπονομεύει κάθε 
προσπάθεια προόδου.
Με τόσα πλεονεκτήματα και 
τόσες εκατοντάδες εκατομμυ-
ρίων που έχουν διατεθεί κατά 
καιρούς, δεν επετεύχθησαν να 
προσδοκώμενα αποτελέσμα-
τα.
Εκτιμώ ότι είναι καιρός να δε-
σμευτούν όλοι, ότι θα κατα-

βάλλουν κάθε προσπάθεια για να κατα-
κτήσει η περιοχή μας τη θέση που της 
αξίζει.
1) Η πραγματική ανεργία κυρίως μεταξύ 
των νέων και των γυναικών, είναι κατά 
πολύ υψηλότερη από όσο καταγράφεται 
και ο νομός μας χρήζει ειδικών κινήτρων. 
2) Επιβάλλεται να προχωρήσουν άμεσα 
οι διαδικασίες για να καταστεί πραγμα-
τικότητα ο οδικός άξονας Ιωαννίνων 
– Κακκαβιάς, όπως και η σύνδεση της 
Πρέβεζας με την Ιόνια Οδό- που θα συμ-
βάλλουν και στην περαιτέρω εξέλιξη των 
Ιωαννίνων.
3) Η όσο γίνεται ταχύτερη ολοκλήρωση 
των διαβουλεύσεων για την προστασία 
της λίμνης των Ιωαννίνων, χωρίς να τε-
θούν σε προτεραιότητα τα «συμφέρο-
ντα».
4) Πιστεύω ότι η σιδηροδρομική σύν-
δεση της Ηπείρου είναι επιβεβλημένη, 

παρά την αρνητική τοποθέτηση του κ. 
πρωθυπουργού.
5) Είναι κάτι περισσότερο από αναγκαία 
η έλευση του Φυσικού Αερίου, που θα 
δώσει νέα ώθηση και στην επιχειρημα-
τικότητα, άρα και στην τοπική οικονομία.
 6) Το αεροδρόμιο πρέπει να αξιοποιη-
θεί και αναπτυχθεί έτι περαιτέρω, για να 
μπορεί να ανταποκριθεί στις απαιτήσεις 
της εποχής και τις προκλήσεις του μέλ-
λοντος.
7) Η απόδοση στην πόλη του στρατοπέ-
δου Βελισσαρίου, δεν πρέπει να καθυ-
στερήσει άλλο.
8 ) Αρτιότερη οργάνωση της Βιομηχα-
νικής Περιοχής και η αντιμετώπιση των 
προβλημάτων όσων επιχειρήσεων ανα-
πτύσσονται σε αυτήν, με τη συμβολή και 
εν συνεχεία εποπτεία του Επιμελητηρί-
ου.
9) Μείωση της γραφειοκρατίας η οποία 
αυξάνεται συνεχώς και εξελίσσεται στο 
μεγαλύτερο εμπόδιο για τις επενδύσεις, 
την έρευνα, την ανάπτυξη επιχειρήσεων 
και την καθημερινότητα όλων μας.
10) Ειδικά κίνητρα σε όλα τα ορεινά και 
απομακρυσμένα χωριά του νομού μας, 
για ίδρυση επιχειρήσεων ώστε να στα-
ματήσουμε την ερήμωση και την αιμορ-
ραγία μυαλών και νέων ανθρώπων στις 
μεγάλες πόλεις και το εξωτερικό.
Απαρίθμησα ελάχιστα από τα πολύ 
σοβαρά προβλήματα της περιοχής και 
καλώ τα κόμματα, όσους και όσες  διεκ-
δικούν την ψήφο μας, να δεσμευτούν για 
να επιλυθούν το συντομότερο δυνατόν.
Όλοι μαζί μπορούμε να πετύχουμε και 
να κάνουμε τη διαφορά.»

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ  

Ιδιοκτησία: ‘‘TYPOS PRINT’’ Ι.Κ.Ε.  
Έκδοση - Διεύθυνση: 

Ελένη Καραπάνου - Λίγκα   

Υπεύθυνος Σελιδοποίησης: 
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Graphic Designer: 
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Υπεύθυνος Εμπορικού Τομέα: 
Νικολέττα Νικολάου

  
Ειδικοί Συνεργάτες: 
Δονάτος Παππάς

• Όλα τα ενυπόγραφα κείμενα εκφράζουν 
τις απόψεις  των συντακτών και 

όχι υποχρεωτικά τη θέση της εφημερίδας 
• Απαγορεύεται η ολική ή μερική αναδημοσίευση 
κειμένων αλλά και φωτογραφιών της εφημερίδας  

χωρίς την προηγούμενη έγγραφη άδεια του εκδότη       

  • Μέλος της Ένωσης 
Ιδιοκτητών Επαρχιακού Τύπου  • 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: 
Τραπεζών, Δήμων, Οργανισμών, Ε.Γ.Σ., 
Σωματείων, Συλλόγων, Πολιτευτών 150€ 

Συνδρομή Iδιωτών 70€
ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ: 2016 

ΕΔΡΑ: ΜΑΡΜΑΡΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 
Γραφεία: Θ. Πασχίδη 26 - τηλ. 2651 55 2656        

www.typosepeirou.gr
typosepeirou@gmail.com
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Παραμονές της 21ης Μαΐου η κυβέρνη-
ση του κάνει ό,τι περνά από το χέρι της 
προκειμένου να ευφράνει τους καναλάρ-
χες, με σκοπό μάλλον τη διασφάλιση μιας 
"άτυπης" ομερτά των ΜΜΕ ενόψει εκλο-
γών.
Βάσει αυτής της "λογικής" αποφάσισε να 
προχωρήσει σε πλήθος νέων προγραμ-
μάτων χρηματοδότησης των ΜΜΕ. Ει-
δικότερα, με κοινή υπουργική απόφαση 
των Γ. Οικονόμου και Θ.Σκυλακάκη, με-
ταξύ άλλων, δημοσιεύτηκε το πρόγραμ-
μα οικονομικής ενίσχυσης επιχειρήσεων 
παρόχων επίγειας ψηφιακής τηλεοπτικής 
ευρυεκπομπής ελεύθερης λήψης περιφε-
ρειακής εμβέλειας για την κάλυψη της δι-
αφοράς του ενοικίου για τη μεταφορά του 
σήματος από την γνωστή Digea.
To ποσό αυτής της ενίσχυσης ανέρχεται 
σε 200.000 ευρώ ανά τηλεοπτική επι-
χείρηση και το ποσό που θα δοθεί είναι 
έως 1.000.000 ευρώ ανά έτος. Η παρα-
πάνω ρύθμιση δεν είναι παρά ένας ακό-
μα κρίκος  στην αλυσίδα των δεκάδων 
διευκολύνσεων που παρήχε η κυβέρνη-
ση Μητσοτάκη στους καναλάρχες και τα 
μέσα την τελευταία τετραετία, μια τετρα-
ετία που η κοινωνία εξαθλιώθηκε, απώ-
λεσε την όποια δημόσια υγεία, παιδεία ή 
ακόμα και Δικαιοσύνη της είχε απομείνει,  

φτωχοποιήθηκε και έγινε 
επιδοματικός όχλος με ζά-
μπλουτα όμως ΜΜΕ. Όχι 
πως οι προηγούμενοι δεκα-
ετίες τώρα ήταν καλύτεροι, 
αλλά επί του παρόντος 
Επίκαιρες πάντα οι λίστες 
...Πέτσα
Κανείς δεν μπορεί να ξεχά-
σει, εξάλλου, τι συνέβη την 
περίοδο της πανδημίας. 
Την πρώτη περίοδο του κο-
ρονοϊού το Μαξίμου προ-
χώρησε στη λίστα Πέτσα, 
με τα κανάλια να βγαίνουν 

εξαιρετικά ωφελημένα από τη μοιρασιά 
της πίτας. Ακολούθησε -πάλι το 2020- με 
πρόφαση τον κορονοϊό η λίστα Πέτσα 
νούμερο 2. Τότε δόθηκαν στα κανάλια 
άλλα 2.000.000 ευρώ για διαφημιστικές 
καμπάνιες κατά της πανδημίας.
Κατά τα λοιπά, καθ’ όλη τη διάρκεια της 
«γαλάζιας» διακυβέρνησης υπήρξαν 
πολλά «δωράκια» στη μιντιακή διαπλοκή, 
παρά τις πολλαπλές κρίσεις, υγειονομική, 
ενεργειακή και πληθωρισμού, όπως η νυ-
χτερινή τροπολογία με την οποία η κυβέρ-
νηση νομοθέτησε για τη διευκόλυνση της 
μεταβίβασης επιχειρήσεων που κατέχουν 
άδειες τηλεοπτικού και ραδιοφωνικού 
σταθμού.
Αποζημίωση ακόμα και για τις ....δια-
ταραχές τους
Πέραν από τραγικές αυτές οι διευκολύν-
σεις προς τα ΜΜΕ, υπάρχουν και περι-
πτώσεις που είναι το απόλυτο της γελοιό-
τητας ή της κοροϊδίας (μας).
21 Απριλίου 2023, ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥ-
ΒΕΡΝΗΣΕΩΣ, φύλλο 2673, τεύχος Β'
Οαναπληρωτής Υπουργός Οικονομικών 
Θ.Σκυλακάκης και ο Υφυπουργός στον 
Πρωθυπουργό Γ.Οικονόμου αποφασί-
ζουν  "αποζημίωση"  για τα μίντια με αιτι-
ολογία τις ...διαταραχές τους από την επί-
θεση της Ρωσίας στην Ουκρανία! Και για 
του λόγου το αληθές αυτολεξί: "Θεσπίζε-
ται πρόγραμμα χρηματοδότησης για την 
οικονομική στήριξη των επιχειρήσεων 
παρόχων περιεχομένου επίγειας ψηφια-
κής τηλεοπτικής ευρυεκπομπής ελεύθε-
ρης λήψης εθνικής εμβέλειας. 2. Σκοπός 
είναι η οικονομική στήριξη των ανωτέρω 
επιχειρήσεων, καθώς και των εργαζομέ-
νων που απασχολούνται σε αυτές, εξαι-
τίας της οικονομικής ΔΙΑΤΑΡΑΧΗΣ !!!! 
που προκλήθηκε από τη ρωσική επίθεση 
κατά της Ουκρανίας και τις κυρώσεις που 
επιβλήθηκαν από την Ε.Ε. και τους διε-
θνείς εταίρους καθώς και από τα αντίμε-
τρα που ελήφθησαν".

Το δε ύψος της "διαταραχής" αυτής κο-
στολογείται : 4. Η συνολική δαπάνη για 
την υλοποίηση του προγράμματος χρη-
ματοδότησης δύναται να ανέλθει μέχρι 
του ποσού των εννέα εκατομμυρίων 
ευρώ (9.000.000)!!!!!!!!  και θα βαρύνει τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού της Προ-
εδρίας της Κυβέρνησης τρέχοντος οικο-
νομικού έτους μετά από ενίσχυση αυτού 
από τον κρατικό προϋπολογισμό.
Το κατά πόσο είναι ηθικό να ρέει προε-
κλογικά το Δημόσιο χρήμα προκειμένου η 
οποιαδήποτε Κυβέρνηση να εξασφαλίσει 
είτε την σιωπή, είτε την ανοχή των μέσων 
αλλά ταυτόχρονα και την προώθησή της 
μέσω κατευθυνόμενων δημοσκοπήσεων 
και "ειδήσεων" θα το κρίνουν οι πολίτες 
στη κάλπη.
Το κατά πόσο όμως είναι νόμιμο και συ-
νταγματικό να μην υπάρχει για παράδειγ-
μα Δημόσια Υγεία, να είναι διαλυμένα τα 
πάντα όχι μόνο σε ακριτικές περιοχές 
αλλά ακόμα και στα μεγάλα αστικά κέ-
ντρα, όπως πχ και στα Γιάννενα και την 
ίδια ώρα τα ΜΜΕ να αποζημιώνονται για 
τις ....διαταραχές τους, σε μια άλλη εύνο-
μη και δημοκρατική κοινωνία, θα αποτε-
λούσε σαν πράξη μια ογκοδέστατη ποινι-
κή δικογραφία για τους "πρωταγωνιστές"!

ΑΚΡΙΒΟΠΛΗΡΩΜΕΝΗ Η "ΟΜΕΡΤΑ" ΤΗΣ ...ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΑΣ
• Εκατομμύρια ευρώ στα ΜΜΕ παραμονές εκλογών με υπογραφές Σκυλακάκη-Οικονόμου

• Αποζημίωση των ..."διαταραχών τους"! από τον πόλεμο Ρωσίας-Ουκρανίας λέει 
η Κυβέρνηση και κάλυψη διαφοράς ενοικίου για τη μεταφορά σήματος (Digea) 

Γ. Μήτσης: Να δεσμευτούν κόμματα 
και υποψήφιοι βουλευτές
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Μία ισχυρή ομάδα υποψηφίων δημοτι-
κών συμβούλων, που συμπαρατάσσονται 
στον κοινό μας πλέον αγώνα, για τη νίκη 
και την επερχόμενη αλλαγή στις δημοτι-
κές εκλογές του προσεχούς Οκτωβρίου 
στον Δήμο Ιωαννιτών ανακοινώνει σήμε-
ρα η «Όμορφη Πόλη», με επικεφαλής και 
υποψήφιο Δήμαρχο Ιωαννίνων τον Πα-
ντελή Κολόκα. 
Πέντε μήνες πριν τις εκλογές στον Δήμο 

Ιωαννιτών, η «Όμορ-
φη Πόλη» ανακοινώνει 
τα ονόματα των πρώ-
των «100» υποψηφίων 
συμβούλων. Μία ομά-
δα υποψηφίων συμ-
βούλων, που μαζί με 
εκείνους που θα ακο-
λουθήσουν το επόμενο 
διάστημα, συναπαρτί-
ζουν μία δημιουργική 
«σύνθεση», ένα ψηφο-
δέλτιο δουλειάς για το 
αύριο των Ιωαννίνων.
Οι «100» συμπολίτες 
μας είναι άνθρωποι 
που ζουν, δημιουργούν, 
προκόβουν, στην πόλη 
μας, βιώνουν τα προ-
βλήματα της, χαίρονται 
τις ομορφιές της, αλλά 
αγωνιούν για το μέλλον 
της. Το ψηφοδέλτιο της 
«Όμορφης Πόλης» πε-
ριλαμβάνει ανθρώπους 
απ’ όλους τους πολιτι-
κούς και κοινωνικούς 
χώρους, πολίτες δια-
φόρων ηλικιών, που θέ-
λουν να εργαστούν και 

να προσφέρουν για την πόλη μας.
Οι συμπολίτες που ανήκουν πλέον στην 
οικογένεια της «Όμορφης Πόλης», εκ-
προσωπούν τον χώρο της επιστήμης, 
της υγείας, της Δικαιοσύνης, του συν-
δικαλισμού, της τέχνης, των Σωμάτων 
Ασφαλείας, του ιδιωτικού τομέα, του εθε-
λοντισμού, του αθλητισμού, της νεολαίας. 
Άνδρες και γυναίκες, με όρεξη και διάθεση 

προσφοράς, με νέες και καινοτόμες ιδέες 
που διαθέτουν την επιστημονική επάρ-
κεια, την εμπειρία και την τεχνογνωσία, 
πολύτιμα εφόδια για τον δύσκολο αγώ-
να που καλούμαστε να δώσουμε για την 
πόλη μας.
«Όταν ανακοίνωσα την υποψηφιότητα 
μου για τον Δήμο Ιωαννιτών είχα δεσμευ-
τεί ότι ερχόμαστε για να δουλέψουμε. Να 
δουλέψουμε σκληρά για να κάνουμε την 
πόλη μας καλύτερη. Το μέλλον της πόλης 
πρέπει να είναι αποτέλεσμα συλλογικής 
προσπάθειας. Τα Γιάννενα του μέλλοντος 
πρέπει να είναι επίτευγμα της σύνθεσης 
ιδεών και της συνεργασίας των δημιουρ-
γικών δυνάμεων της πόλης. Αυτός είναι ο 
στόχος που εμπνέει και ενεργοποιεί τους 
κατοίκους αυτής της πόλης, όλες τις Γιαν-
νιώτισσες και τους Γιαννιώτες. Με το σχέ-
διο, τις πράξεις, το ήθος και την ευπρέ-
πεια όλων εκείνων που μαζί θα δώσουμε 
αυτόν τον αγώνα είμαι σίγουρος ότι θα 
τα καταφέρουμε», αναφέρει σε δήλωσή 
του, με αφορμή την ανακοίνωση των 100 
πρώτων υποψηφίων, ο επικεφαλής της 
παράταξης «Γιάννενα – Όμορφη Πόλη» 
και υποψήφιος Δήμαρχος, Παντελής Κο-
λόκας.
Οι 100 πρώτοι υποψήφιοι είναι: 
1. Αναξαγόρου Δημήτρης – Εργολάβος 
Ιδιωτικών Έργων
2. Αναστασίου Σταματία – Ιδιωτική Υπάλ-
ληλος
3. Βράστος Βασίλης - Πυροσβέστης
4. Γατσέλος Δημήτρης – Ασφαλιστικός 
Σύμβουλος
5. Γεωργογιάννης Παναγιώτης – Κομμω-
τής
6. Γκαναβιάρης Δημήτρης – Δημόσιος 

Υπάλληλος
7. Γκαραλάνης Μιχάλης – Φαρμακοποιός
8. Γκαραμέτσιος Παναγιώτης – Ελεύθε-
ρος Επαγγελματίας
9. Γνωστόπουλος Σπύρος – Εικονολή-
πτης/ Ρεπόρτερ
10. Γόγολος Σπύρος – Τεχνολόγος/ Ακτι-
νολόγος Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου 
Ιωαννίνων
11. Γοργόλη Αθανασία – Πτυχιούχος Σχο-
λής Καλών Τεχνών, Ιδιωτική Υπάλληλος
12. Γραμμενιάτης Αποστόλης – Ιδιωτικός 
Υπάλληλος
13. Δασούλα Αθηνά – Δικηγόρος / Νομι-
κός Σύμβουλος Κτηματολογίου Ηπείρου
14. Δήμος Αναστάσιος – Ιδιωτικός Υπάλ-
ληλος
15. Δρεπανά Ζωή - Νοσηλεύτρια
16. Δρεπανάς Γιάννης – Ιδιωτικός Υπάλ-
ληλος
17. Ελμάζ Κωνσταντίνος – Ελεύθερος 
Επαγγελματίας
18. Εξαρχοπούλου Μαρία – Καθηγήτρια 
Φυσικής Αγωγής
19. Ευσταθόπουλος Σταύρος – Ελεύθε-
ρος Επαγγελματίας
20. Εφαπλωματάς Σταύρος – Ελεύθερος 
Επαγγελματίας
21. Ζήτης Κωνσταντίνος – Εκπαιδευτικός
22. Ζώνιος Χρήστος – Ιδιωτικός Υπάλλη-
λος
23. Θανασιάς Δημήτρης – Ελεύθερος 
Επαγγελματίας
24. Καλούδης Βασίλης – Ελεύθερος 
Επαγγελματίας
25. Καμπότας Γιώργος – Ιδιοκτήτης Ταξί
26. Καραβασίλης Διομήδης – Ξενοδόχος / 
Ελ. Επαγγελματίας
27. Καραντωνίου Πρόδρομος – Νηπιαγω-

γός
28. Κατέρη Κατερίνα – Ιδι-
ωτική Υπάλληλος
29. Κατερίνης Γιώργος – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
30. Κατωγιάννης Κωνστα-
ντίνος – Ελεύθερος Επαγ-
γελματίας
31. Κλείτσα Παναγιώτα – 
Νοσηλεύτρια
32. Κοζανίτης Πέτρος – 
Διασώστης πληρώματος 
Ασθενοφόρου
33. Κολόκας Σταύρος – Ιδι-
ωτικός Υπάλληλος
34. Κορτζή Ακριβούλα – 
Τεχνολόγος - Γεωπόνος, 
Ιδιωτική Υπάλληλος
35. Κοσμά Λαμπρινή – Ιδι-
ωτική Υπάλληλος
36. Κούτλα Αλεξία – Νοση-
λεύτρια
37. Κουτσής Βαγγέλης – 
Απόστρατος Αξιωματικός 
38. Κυρτζόγλου Παναγιώ-
τα – Νηπιαγωγός
39. Κωστούλας Δημήτρης 
– Φωτογράφος – Ψηφια-
κός δημιουργός
40. Λέφας Δημήτρης – 
Καλλιτέχνης
41. Λιάκου Γλυκερία – Βο-
ηθός Βρεφονηπιοκόμου
42. Λιόλης Χρήστος – Φοι-
τητής
43. Λώλης Παναγιώτης – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
44. Μάλλιου Μαρία – 
Ελεύθερη Επαγγελματίας
45. Μάντζιος Άγγελος – 
Δημόσιος Υπάλληλος
46. Μάντζιου – Χατζή Δή-
μητρα – Ιδιωτική Υπάλλη-
λος
47. Μαυρακάνα Αλίκη – 
Ζαχαροπλάστης - Μάγει-

ρας 
48. Μιχαήλ Μάριος – Μη-
χανικός Επιστήμης Υλικών
49. Μίχος Μιχάλης – Ιδιω-
τικός Υπάλληλος
50. Μουσμουλίδης – 
Μπούσιος Παναγιώτης – 
Λογιστής /Φοροτεχνικός
51. Μπελλά Γιάννης – Προ-
πονητής Ποδοσφαίρου
52. Μπόζιου Λαμπρινή – 
Πυροσβέστης
53. Ναυρόζογλου Δημή-
τρης – Πυροσβέστης
54. Ναυρόζογλου Κυριά-
κος – Ελεύθερος Επαγ-
γελματίας
55. Ναυρόζογλου Σπύρος 
– Ελαιοχρωματιστής
56. Ντάβανου Χριστίνα – 
Ιδιωτική Υπάλληλος
57. Ντανίκας Νότης – Γυ-
μναστής
58. Οικονόμου Γιώργος – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
59. Οικονόμου Ελένη – Ιδι-
ωτική Υπάλληλος
60. Παναγιωτόπουλος 
Σπυρίδων – Επιχειρημα-
τίας
61. Παπαγιάννης Γιάννης 
/ Χρήστος – Ελ. Επαγγελ-
ματίας
62. Παπαδημητρίου Χρή-
στος – Αστυνομικός
63. Παπαδόπουλος Νικό-
λαος – Θεολόγος – Διδά-
κτωρ Ιατρικής
64. Παπακώστα Χαριτίνη 
– Ιδιωτική Υπάλληλος
65. Παπαρούνας Περικλής 
– Ψυχολόγος
66. Παπασπύρου Νίκος – 
Εκπαιδευτικός 
67. Παππά Μαρία – Ιδιωτι-
κή Υπάλληλος

68. Παππάς Χρήστος – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
69. Πέτσιος Δημήτρης – 
Συμβασιούχος
70. Πέτσιου Αρετή – Ιδιω-
τική Υπάλληλος
71. Ποτίκογλου Λάμπρος – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
72. Ράπτης Θεόδωρος – 
Φυσιοθεραπευτής
73. Ρέσσος Λευτέρης – 
Χωροτάκτης Μηχανικός
74. Ριζόπουλος Διαμάντης 
– Νοσηλευτής
75. Ρογκότη Ελένη – Εκ-
παιδευτικός
76. Σαρηγιαννίδου Ντίνα 
– Καλαθοσφαιρίστρια/ Αρ-
χηγός Γυναικείας Ομάδας 
Μπάσκετ ΠΑΣ Γιάννινα
77. Σάρρα Ειρήνη – Δημο-
σιογράφος
78. Σιαπλαούρας Στέλιος – 
Επιχειρηματίας
79. Σοκόλης Κωνσταντί-
νος – Διοικητικός υπάλλη-
λος ΠΠΓΝΙ
80. Σουραβλιάς Γιάννης 
– Ελεύθερος Επαγγελμα-
τίας
81. Σουχλέρης Κωνσταντί-
νος – Ιδιωτικός Υπάλλη-
λος
82. Σόφη Άρτεμις – Επιχει-
ρηματίας
83. Σταμούλη Δήμη-
τρα – Ιδιωτική Υπάλ-
ληλος
84. Στόλη Γεωργία – 
Ιδιωτική Υπάλληλος
85. Τάσσης Δημήτρης 
– Επιχειρηματίας
86. Τάτσης Θεόδωρος 
– Ιδιωτικός Υπάλλη-
λος
87. Τερνενοπούλου 

Μαρία – Βρεφονηπιοκό-
μος
88. Τσιούρης Μιχαήλ – Συ-
νταξιούχος ΑμεΑ
89. Τζιοβάρα Μαρίνα – 
Επιχειρηματίας
90. Τζήμας Γιώργος – Ιδιω-
τικός Υπάλληλος
91. Τζοβάρας Λάζαρος – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
92. Τζώρτζης Θεόδωρος 
– Ελεύθερος Επαγγελμα-
τίας
93. Τόλης Ανέστης – Βοη-
θός Νοσηλευτή
94. Τσάμη Αγγελική – 
Αισθητικός / Ελεύθερη 
Επαγγελματίας
95. Τσιώμου Σοφία – Τε-
λειόφοιτη Τμ. Ιστορίας 
– Αρχαιολογίας/ Ιδ. Υπάλ-
ληλος
96. Τσόλης Δημήτρης – 
Ιδιωτικός Υπάλληλος
97. Τσώλης Βασίλης – Εκ-
παιδευτικός
98. Τσώλης Γιάννης – 
Υπάλληλος υπουργείου 
Οικονομικών
99. Χατζής Μιχάλης – Ιδι-
ωτικός Υπάλληλος
100. Χριστοφορίδου – 
Γιαννάκη Ευγενία – Ελεύ-
θερη Επαγγελματίας.

Παντελής Κολόκας και "ΓΙΑΝΝΕΝΑ- ΟΜΟΡΦΗ ΠΟΛΗ",
σε "ένα ψηφοδέλτιο δουλειάς" για το αύριο των Ιωαννίνων

Στα ίδια επίπεδα με τον προηγούμενο μήνα κινούνται οι 
επιδοτήσεις στους λογαριασμούς ρεύματος, που ανακοί-
νωσε  το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Τα μέτρα καλύπτουν και τον Μάιο και τον Ιούνιο, προ-
κειμένου να μην υπάρξει κενό κάλυψης των πολιτών σε 
περίπτωση δύο εκλογικών αναμετρήσεων. Συγκεκριμέ-
να, οι επιδοτήσεις για την ηλεκτρική ενέργεια σε οικιακά 
τιμολόγια και για όλες τις παροχές κύριας και μη κύριας 
κατοικίας, χωρίς εισοδηματικά κριτήρια και ανεξαρτήτως 
παρόχου, διαμορφώνονται ως εξής:
α) Για μηνιαίες καταναλώσεις έως 500 kWh, η επιδότη-
ση θα είναι 15 ευρώ/MWh (1,5 λεπτό η κιλοβατώρα). Την 
ίδια επιδότηση θα λάβουν και όσοι έχουν μηνιαία κατα-
νάλωση πάνω από 500 kWh, υπό την προϋπόθεση ότι 
θα μειώσουν κατά 15% τη μέση ημερήσια κατανάλωση 
ενέργειας σε σχέση με την αντίστοιχη περυσινή
β) Στα νοικοκυριά που είναι ενταγμένα στο Κοινωνικό 
Οικιακό Τιμολόγιο (ΚΟΤ) η επιδότηση ανέρχεται στα 50 
ευρώ/Mwh
γ) Για τους αγρότες η επιδότηση ανέρχεται επίσης στα 
15 ευρώ/MWh
Η συνολική αξία της επιδότησης του ρεύματος για νοι-
κοκυριά και αγρότες τον Μάιο και τον Ιούνιο ανέρχεται 
στα 47.000.000 ευρώ. Σημειώνεται ότι για τρίτο συνε-
χή μήνα δεν θα λάβουν καμία επιδότηση οι εμπορικοί 
καταναλωτές χαμηλής, μέσης και υψηλής τάσης. Μετά 
τις ανακοινώσεις του ΥΠΕΝ, οι τελικές χρεώσεις στους 
λογαριασμούς ρεύματος του Μαΐου παραμένουν ουσι-
αστικά αμετάβλητες για τους οικιακούς καταναλωτές σε 
σύγκριση με τον Απρίλιο.
Οι τιμές ρεύματος που θα πληρώσουν τα νοικοκυριά για 
τον τρέχοντα μήνα κυμαίνονται από 0,10 έως 0,173 ευρώ 
ανά κιλοβατώρα, ενώ, αν περιληφθούν οι εκπτώσεις 
συνέπειας, που προσφέρουν σχεδόν όλες οι εταιρίες, οι 
τιμές είναι χαμηλότερες. 

Στα ίδια επίπεδα οι 
επιδοτήσεις του 

ρεύματος για
 Μάιο και Ιούνιο
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⇢ Συνέχεια σελίδα: 8

Πώς η Κίνα θα μπορούσε να 
σώσει τον πόλεμο του Πούτιν 

στην Ουκρανία
Κατά τη διάρκεια του περασμένου έτους, η 
Κίνα αξιοποίησε στο έπακρο τον πόλεμο της 
Ρωσίας εναντίον της Ουκρανίας, αναδεικνύ-
οντας ως ένας από τους λίγους δικαιούχους 
της σύγκρουσης. Έχει χαρακτηριστεί ως με-
τρημένος ειρηνοποιός, ενώ κερδίζει σημαντι-
κή μόχλευση έναντι της Ρωσίας. Το Πεκίνο 
υπήρξε ο πιο εμφανής και συνεπής υποστηρι-
κτής της Μόσχας στον πόλεμο, υποσχόμενος 
μια «χωρίς όρια» εταιρική σχέση με τη Ρωσία 
λίγο πριν από την εισβολή του Φεβρουαρίου 
του 2022 και συμβάλλοντας στη διατήρηση 
της οικονομίας της Ρωσίας εν καιρώ πολέμου.
Η αυξανόμενη εξάρτηση της Μόσχας από την Κίνα ήταν 
επικερδής και χρήσιμη για το Πεκίνο και αυτή η οικονομι-
κή εξάρτηση πιθανότατα θα συνεχιστεί και θα εμβαθύνει. 
Η ρητορική δέσμευση της Κίνας για «πολυπολικότητα» 
στη γεωπολιτική, έχει ενθαρρύνει πολλές χώρες στον 
παγκόσμιο Νότο να παραμείνουν σε απόσταση από τον 
πόλεμο, απρόθυμες να συσπειρωθούν για την υπόθεση 
της Ουκρανίας. 
Η Κίνα προωθεί ένα «ειρηνευτικό της σχέδιο» για την Ου-
κρανία, μια εντελώς μη ρεαλιστική πρόταση που εξυπη-
ρετεί σχεδόν αποκλειστικά τα συμφέροντα της Ρωσίας. 
Συγκεκριμένα, το σχέδιο δεν περιλαμβάνει καμία απαίτη-
ση για απόσυρση των ρωσικών στρατευμάτων από την 
Ουκρανία. Όμως, όποια και αν είναι τα ελαττώματα αυ-
τού του σχεδίου, επέτρεψε στον Κινέζο ηγέτη Xi Jinping 
να παρουσιαστεί ως διπλωματικός μεσολαβητής και να 
τοποθετήσει την Κίνα στο να παίξει ρόλο στην τελική 
ανοικοδόμηση της Ουκρανίας.
Παρ' όλα αυτά που έχει κερδίσει ως υποτιθέμενος παρα-
τηρητής, η Κίνα μπορεί να μην είναι διατεθειμένη να μεί-
νει στο περιθώριο επ' αόριστον. Μια ηττημένη Ρωσία δεν 
είναι προς το συμφέρον της Κίνας. Το Κρεμλίνο είναι ο 

σημαντικότερος εταίρος του Πεκίνου στην αντίθεσή του 
στη διεθνή τάξη πραγμάτων υπό την ηγεσία των ΗΠΑ. 
Παρά τις πολλές διαφορές τους, η Κίνα και η Ρωσία ένω-
σαν τις δυνάμεις τους για να προωθήσουν μια εναλλακτι-
κή τάξη πραγμάτων με τους δικούς της κανόνες πολέμου 
και ειρήνης, τα δικά της οικονομικά κέντρα και τους δι-
κούς της πολυμερείς θεσμούς. «Έρχεται αλλαγή που δεν 
έχει συμβεί εδώ και 100 χρόνια», δήλωσε ο Xi Jinping τον 
Απρίλιο, στο τέλος μιας επίσκεψής του στη Μόσχα, «..και 
οδηγούμε αυτήν την αλλαγή μαζί». Μια ρωσική ταπεί-
νωση στην Ουκρανία θα υπονόμευε αυτή την αφήγηση, 
δίνοντας στις Ηνωμένες Πολιτείες μεγαλύτερο περιθώ-
ριο να επικεντρώσουν τις δυνάμεις και τους πόρους τους 
στον ανταγωνισμό με την Κίνα.
Για να αποτρέψει αυτό το αποτέλεσμα, η Κίνα θα μπο-
ρούσε να επιλέξει να ρίξει στη Ρωσία μια σανίδα σωτη-
ρίας πέρα   από την οικονομική και ηθική υποστήριξη και 
να παράσχει στον εταίρο της θανατηφόρα στρατιωτική 
βοήθεια. Θα μπορούσε να το κάνει για να παρατείνει τον 
πόλεμο, να αποτρέψει μια ρωσική ήττα ή να επιταχύ-
νει κάποιο είδος ρωσικής νίκης. Η κινεζική βοήθεια θα 
μπορούσε να είναι κεκαλυμμένη έτσι ώστε να μην ανα-
καλυφθεί από τις μυστικές υπηρεσίες των ΗΠΑ. Πράγ-

ματι, η παράδοση από την Κίνα στη Ρωσία 
αγαθών όπως τα λεγόμενα κυνηγετικά τυ-
φέκια, τα οποία έχουν τόσο πολιτική όσο 
και στρατιωτική χρήση, αποτελεί αναμφι-
σβήτητα ήδη μια τέτοια υποστήριξη. Αλλά 
η εμπλοκή του Πεκίνου θα μπορούσε να 
είναι και εμφανής. Η δημόσια ανακοίνωση 
των παραδόσεων όπλων θα σηματοδοτού-
σε μια επίσημη συμμαχία με τη Ρωσία και η 
είσοδος της Κίνας στον πόλεμο θα άνοιγε 
ένα νέο κεφάλαιο στις διεθνείς υποθέσεις, 
μετατρέποντας τη σύγκρουση στην Ουκρα-

νία σε μια πραγματικά παγκόσμια και εγκαινιάζοντας μια 
πολύ πιο αντίπαλη σχέση μεταξύ Κίνας και Δύσης.
Οι Ηνωμένες Πολιτείες, που έχουν συνηθίσει να παρακο-
λουθούν στενά την Κίνα, περιέγραψαν την παροχή θα-
νατηφόρας βοήθειας στη Ρωσία ως κόκκινη γραμμή. Η 
Ουάσιγκτον έχει απειλήσει με σοβαρές επιπτώσεις, πι-
θανώς με τη μορφή σημαντικών οικονομικών κυρώσεων, 
εάν το Πεκίνο περάσει αυτή τη γραμμή. Οι αξιωματούχοι 
των ΗΠΑ θα πρέπει να είναι σταθεροί και συνεπείς προ-
ειδοποιώντας τους Κινέζους ομολόγους τους για μια τέ-
τοια επικίνδυνη πορεία δράσης. Αλλά θα πρέπει επίσης 
να αναγνωρίσουν ότι η Κίνα δεν θα παρασυρθεί εύκολα 
με λόγια ή από την απειλή περαιτέρω κυρώσεων από 
τις ΗΠΑ.
Εκτός από την απάντηση των ΗΠΑ, η Ευρώπη έχει να 
παίξει σημαντικό ρόλο στην αποτροπή μιας πιο συντο-
νισμένης κινεζικής επέμβασης στον πόλεμο. Παρά την 
οπτική της επίσκεψης του Γάλλου Προέδρου Εμανουέλ 
Μακρόν στο Πεκίνο τον Απρίλιο, η επιθυμία της Κίνας 
για πρόσβαση στην ευρωπαϊκή οικονομία παραμένει 
σημαντική πηγή μόχλευσης για τα κράτη της ΕΕ. Ακό-
μα κι αν η Κίνα είναι πεπεισμένη 
ότι δεν μπορεί να επιδιορθώσει 
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κές Ηνωμένες Πολιτείες, 
γνωρίζει ότι έχει πολλά να 

χάσει στην Ευρώπη. Για να πετύχουν, οι Ευρωπαίοι θα 
πρέπει να καταστήσουν σαφές στην Κίνα ότι οποιαδή-
ποτε στρατιωτική υποστήριξη προς τη Ρωσία θα έχει μια 
αυστηρή και ομόφωνη απάντηση από την Ευρώπη. Οι 
Ηνωμένες Πολιτείες και η Ευρώπη θα πρέπει να υπενθυ-
μίσουν στην Κίνα ότι η συμμετοχή της στον πόλεμο δεν 
θα μειώσει τη δυτική υποστήριξη προς την Ουκρανία. 
Πέραν αυτού, μια κινεζική είσοδος στην κρίση θα δώσει 
ώθηση σε περαιτέρω βοήθεια από τη Δύση, αυξάνοντας 
το κόστος και τα διακυβεύματα για όλους.
Η Κίνα έχει τρία μεγάλα συμφέροντα σχετικά με τον πό-
λεμο στην Ουκρανία. Το πρώτο αποτρέπει την πτώση 
του Ρώσου Προέδρου Βλαντιμίρ Πούτιν. Η Ρωσία με τον 
Πούτιν στο τιμόνι είναι πολύτιμο πλεονέκτημα για την 
Κίνα. Συμμετέχει στον ανταγωνισμό τύπου Ψυχρού Πο-
λέμου της Κίνας με τις Ηνωμένες Πολιτείες. Παρέχει φθη-
νή ενέργεια και μεγάλες αγορές για την Κίνα. Το Πεκίνο 
δεν θέλει να αντικατασταθεί ο Πούτιν από έναν λιγότερο 
φιλικό ηγέτη, ούτε θέλει να δει την εσωτερική αστάθεια 
στη Ρωσία να προκαλείται από έναν χαμένο πόλεμο στην 
Ουκρανία. Το χειρότερο σενάριο, ο κατακερματισμός του 
ρωσικού κράτους, θα μπορούσε να φέρει χάος στα σύ-
νορα της Κίνας, εμποδίζοντας την ικανότητα της Κίνας να 
εμπορεύεται με την Κεντρική Ασία, τον Νότιο Καύκασο 
και την Ευρώπη. Αν και ο Πούτιν και ο Xi Jinping πιθανώς 
δεν συμφωνούν για το πώς θα πρέπει να τελειώσει ο πό-
λεμος στην Ουκρανία, συμφωνούν όμως στο ότι μια ξε-
κάθαρη ρωσική ήττα θα ήταν αφόρητη και για τους δύο. 
Το δεύτερο συμφέρον είναι ότι η Κίνα κατανοεί ότι ο πό-
λεμος στην Ουκρανία έχει επιπτώσεις στη διεθνή τάξη. 
Αν ο πόλεμος τελειώσει με δυτικούς όρους και με μια 
σαφή ουκρανική νίκη, οι Ηνωμένες Πολιτείες θα όριζαν 
τον πόλεμο ως θρίαμβο για τη διεθνή τους τάξη, τους 
κανόνες, τη δύναμη τους και τη διπλωματική τους οξυ-
δέρκεια. Αυτό θα έφερνε πλήγμα στις φιλοδοξίες της 
Κίνας για μια νέα παγκόσμια τάξη πραγμάτων με κινε-
ζικά ή κινέζο-ρωσικά χαρακτηριστικά. Αν αντίθετα, αν 
ο πόλεμος επρόκειτο να διαρκέσει και να συνεχίσει να 
συμβάλλει στον πληθωρισμό και την επισιτιστική ανα-
σφάλεια σε όλο τον κόσμο, η Κίνα θα μπορούσε να χαρα-
κτηρίσει τη σύγκρουση ως απόδειξη των αποτυχιών της 
προϋπάρχουσας διεθνούς τάξης υπό τις ΗΠΑ. Τριάντα 

χρόνια αμερικανικής ηγεμονίας μας οδήγησαν σε αυτό 
το αδιέξοδο, θα μπορούσε να υποστηρίξει η Κίνα, ενώ 
παρουσιάζεται ως υπεύθυνος ενδιαφερόμενος στη δική 
της εναλλακτική διεθνή τάξη. Πιο πεζά, η Κίνα είναι χα-
ρούμενη για τον πόλεμο που συνεχίζεται στο βαθμό που 
κρατά την προσοχή και τους πόρους των ΗΠΑ καρφωμέ-
να στην Ευρώπη και πολύ μακριά από τον Ινδό-Ειρηνικό.
Το τρίτο συμφέρον της Κίνας, το οποίο μπορεί να μην 
είναι απολύτως συμβατό με το δεύτερο συμφέρον της, 
είναι να έχει ουσιαστικό μερίδιο στον απόηχο του πολέ-
μου στην Ουκρανία. Το Πεκίνο είναι σε μεγάλο βαθμό 
ικανοποιημένο που αφήνει τη Ρωσία, την Ουκρανία και 
τη Δύση να εξαντληθούν στις μάχες, αλλά θέλει να έχει 
λόγο στην τελική ειρηνευτική διαδικασία και στο μετα-
πολεμικό οικονομικό τοπίο της Ουκρανίας. Η Κίνα είχε 
μια αυξανόμενη οικονομική σχέση με την Ουκρανία πριν 
από τον πόλεμο, και αναμφίβολα θα παίξει εκτεταμένο 
ρόλο στη μεταπολεμική ανοικοδόμηση της Ουκρανίας. 
Αν και το Κίεβο επιμένει ότι οι υποστηρικτές του στον 
πόλεμο θα πρέπει να είναι οι κύριοι ωφελούμενοι των 
ευκαιριών που θα έρθουν με την αναζωογόνηση της χώ-
ρας, η Ουκρανία μπορεί τελικά να στραφεί στο Πεκίνο 
για να βοηθήσει να επωμιστεί το τεράστιο μέγεθος των 
αναγκών ανασυγκρότησής της. Το ειρηνευτικό σχέδιο 
που πρότεινε πρόσφατα ο Xi Jinping στον Πούτιν στη 
Μόσχα, όσο μονόπλευρο κι αν είναι, είναι ένα σημάδι ότι 
η Κίνα επιθυμεί να είναι ταυτόχρονα μεσολαβητής και 
οικονομικός παίκτης στην Ουκρανία. θέλει να βρίσκεται 
στο τραπέζι, ώστε όποτε τελειώσει ο πόλεμος, να μπορεί 
να ενεργεί για τα οικονομικά της συμφέροντα. 
Η Κίνα θα μπορούσε να εμπλακεί στον πόλεμο παίρνο-
ντας την επικίνδυνη απόφαση να παράσχει στη Ρωσία 
θανατηφόρα στρατιωτική βοήθεια. Μια τέτοια υποστήρι-
ξη θα μπορούσε να παρέχεται κρυφά. Εάν αυτή η βοή-
θεια παρέμενε απαρατήρητη ή αν δεν ανιχνευόταν ορι-
στικά, η Κίνα θα μπορούσε να φορέσει τον μανδύα του 
ειρηνοποιού στην Ουκρανία. Θα μπορούσε να αποτελέ-
σει μια σφήνα μεταξύ Ευρώπης και Ηνωμένων Πολιτειών 
αν η Ουάσιγκτον καταδίκαζε το Πεκίνο για τον εξοπλισμό 
της ρωσικής πολεμικής προσπάθειας και έπαιρνε τιμω-
ρητικά μέτρα, αλλά η Ευρώπη αρνιόταν να ακολουθήσει 
το παράδειγμά της. Οι ευρωπαϊκές χώρες, φοβούμενες 
τα κινεζικά οικονομικά αντίποινα, θα μπορούσαν να κα-
ταλήξουν να αφήσουν την Ουάσιγκτον απομονωμένη, 
διασπώντας τη Ατλαντική Συμμαχία.

Οποιαδήποτε κρυφή υποστήριξη της Κίνας στη Ρωσία,  
συμπεριλαμβανομένων των μη επανδρωμένων αερο-
σκαφών, των βλημάτων πυροβολικού και των πυρομα-
χικών, δεν θα φέρει τη νίκη στη Ρωσία για τον απλού-
στατο λόγο ότι η Ρωσία δεν έχει συνεπή πορεία προς 
τη νίκη στην Ουκρανία. Η κινεζική βοήθεια δεν μπορεί 
να διορθώσει τις αποτυχίες της στρατιωτικής ηγεσίας της 
Ρωσίας, το χαμηλό ηθικό μεταξύ των ρωσικών στρατευ-
μάτων και τη φτωχή στρατηγική σκέψη του Κρεμλίνου. 
Ωστόσο, η υλική βοήθεια από την Κίνα θα μπορούσε να 
κάνει πολλά για να παρατείνει τον πόλεμο, να δώσει στη 
Ρωσία τακτικά πλεονεκτήματα στο έδαφος και να πείσει 
μια νευρική ρωσική ελίτ ότι η Ρωσία μπορεί να συνεχίσει 
να πολεμά. Η κινεζική βοήθεια θα αύξανε την προθυμία 
της Ρωσίας να διεξαγάγει έναν μακρύ πόλεμο, προστα-
τεύοντας τον Πούτιν από τις πολιτικές ευπάθειες που 
προκάλεσε η καταστροφική εισβολή του.
Ας υποθέσουμε ότι η Κίνα θα προχωρήσει ένα βήμα πα-
ραπέρα και θα εμπλακεί ανοιχτά στον πόλεμο στο πλευ-
ρό της Ρωσίας, χωρίς να κάνει καμία προσπάθεια να 
κρύψει τις παραδόσεις όπλων της στη Ρωσία. Μια τέτοια 
δραστική κίνηση θα εμφάνιζε την Κίνα να ρίχνει το γάντι 
στις Ηνωμένες Πολιτείες και την Ευρώπη, παραμερίζο-
ντας ως ασήμαντες οποιεσδήποτε δυτικές απειλές οικο-
νομικής τιμωρίας. Η συμμετοχή της Κίνας στον πόλεμο 
θα αύξανε τα διακυβεύματα για τις Ηνωμένες Πολιτείες 
και την Ευρώπη. Μια ρωσική νίκη ή μερική νίκη με γνω-
στή κινεζική υποστήριξη θα έκανε την Κίνα παίκτη στο 
ευρύτερο τοπίο της ευρωπαϊκής ασφάλειας. Η ένωση της 
Κίνας με τη Ρωσία θα απαιτούσε μεγαλύτερες στρατιω-
τικές δεσμεύσεις προς την Ουκρανία από τις Ηνωμένες 
Πολιτείες και τις ευρωπαϊκές χώρες που ήδη αγωνίζονται 
με τις απαιτήσεις διατήρησης της ουκρανικής πολεμι-
κής προσπάθειας.Η είσοδος της Κίνας στον πόλεμο θα 
ήταν πολύ λογικό ως προκαταρκτικός αντιπερισπασμός 
πριν από μια προγραμματισμένη εισβολή στην Ταϊβάν 
μήνες ή χρόνια αργότερα. Οι πόροι που οι δυτικές δυνά-
μεις αναγκάζονται να δαπανήσουν στην Ουκρανία είναι 
πόροι που δεν μπορούν να κατευθύνουν αμέσως στην 
άμυνα της Ταϊβάν. Η κινεζική συμμετοχή στη ρωσική πο-
λεμική προσπάθεια θα τραβούσε την προσοχή από την 
Ταϊβάν και τον Ινδό-Ειρηνικό. Σε αυτό το σενάριο, οι δια-
μορφώσεις του πεδίου μάχης στην Ουκρανία μπορεί να 
μην έχουν τόση σημασία για το Πεκίνο... 

Η συνέχεια στο φύλλο 310

Συνολικά 23 υδροηλεκτρικά σχεδιάζονται 
για την περιοχή του Γράμμου που αφο-
ρούν ρέματα και ποτάμια.
Ακόμα 7 υδροηλεκτρικά εκ των οποίων 
το ένα βρίσκεται ήδη σε ισχύ, "προορί-
ζονται" για τον Σμόλικα, οπότε το σύνολο 
τους αριθμεί τα 30!!! 
Μεγάλες ήδη οι αντιδράσεις από κατοί-
κους αλλά και φορείς, που προέβησαν 
σε κοινή ανακοίνωση-διαμαρτυρία την 
οποία συνυπογράφουν :  Πρωτοβουλία  
Κατοίκων Αετομηλίτσας,  Σύλλογος Αε-
τομηλιτσιωτών Γράμμου,  Πολιτιστικός  
Σύλλογος Γοργοποτάμου,  Αδελφότητα 
Δροσοπηγιωτών Δήμου Κόνιτσας και  
Πολιτιστικός Σύλλογος Κεφαλοχωρίου 
και η οποία ακολουθεί αυτούσια.
"ΟΧΙ στην εγκατάσταση ΑΙΟΛΙΚΩΝ και 
ΥΔΡΟΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
Υπερασπιζόμαστε τα Βουνά, τα Δάση, 
τις Πηγές και τα Νερά Τους
Ο Γράμμος και ο Σαραντάπορος
Συνολικά τα ΜΥΗΕ που σχεδιάζονται για 

τον Γράμμο είναι 
23(!) και βρίσκο-
νται σε διαφορετι-
κά στάδια αδειο-
δότησης. Αφορούν 
τα ρέματα και τα 
ποτάμια που κατα-
λήγουν στον ποτα-
μό Σαραντάπορο, 
τον ίδιο τον ποτα-
μό Σαραντάπορο, 
καθ’ όλο το μήκος 
του, αρχής γενομέ-
νης από τις πηγές 
του, καθώς και μέ-
ρος του ποταμού 

Αλιάκμονα από το χωριό Γράμμουστα 
μέχρι το Νεστόριο. Συνυπολογίζοντας 
και τα 7 υδροηλεκτρικά που βρίσκονται 
σε διαφορετικά στάδια αδειοδότησης (το 
ένα βρίσκεται σε λειτουργία), στα βορει-
οδυτικά του Σμόλικα, και αφορούν τον 
Βουρκοπόταμο -παραπόταμο του Σαρα-
ντάπορου-, όπως επίσης και τα ρέματα 
που τον τροφοδοτούν, φτάνουμε τα 30(!).
Τα υδροηλεκτρικά είναι βιομηχανικού 
τύπου κατασκευές, δεν είναι ούτε νερό-
μυλοι, ούτε νεροτριβές. Αφού ρίξουν στις 
κοίτες του ποταμού τόνους τσιμέντου, 
εκτρέπουν το νερό και το διοχετεύουν 
σε αγωγό μήκους χιλιομέτρων. Αποτέλε-
σμα αυτών των παρεμβάσεων είναι ότι, 
το ρέμα απονεκρώνεται, δεν έχει πλέον 
νερό, η κοίτη του καταστρέφεται, αποψι-
λώνεται το δάσος και η άγρια βλάστηση. 
Επιπλέον, οι ιδιωτικές εταιρίες κατέχουν 
ταυτόχρονα και την άδεια χρήσης του 
νερού. Πρόκειται οπότε για μια προσπά-

θεια ιδιωτικοποίησης του συνόλου των 
υδάτων του βουνού.
Το Ταμπούρι του Σμόλικα
Τα σχέδια καταστροφής της περιοχής 
όμως δεν έχουν τελειωμό. Τον Φλεβάρη 
του 2023 πραγματοποιήθηκαν από εννέα 
διαφορετικές εταιρίες, εννέα διαφορετι-
κές αιτήσεις για την τοποθέτηση εννέα 
ανεμογεννητριών στο Ταμπούρι (1.878μ) 
του Σμόλικα. Προφανώς πρόκειται για 
μια ακόμα επιχείρηση κατάτμησης ενός 
ενιαίου αιολικού. Οι αιτήσεις έχουν κατα-
τεθεί κατ’ αυτόν τον τρόπο ούτως ώστε 
να επισπευσθεί και να διευκολυνθεί η δι-
αδικασία περιβαλλοντικής αδειοδότησης 
του. 
Τα αιολικά ”πάρκα” θεωρούνται βαριά βι-
ομηχανία. Για να εγκατασταθούν οι ανε-
μογεννήτριες διανοίγονται δρόμοι μεγά-
λου φάρδους. Οι πλαγιές και οι ρεματιές 
αποσαθρώνονται, χάνουν την βλάστηση 
τους και γεμίζουν μπάζα εκσκαφών. Τα 
δάση ξεριζώνονται. Οι κορυφογραμμές 
ισοπεδώνονται, ανοίγονται σε βάθος τε-
ράστια γήπεδα για τις βάσεις των ανεμο-
γεννητριών, ρίχνονται εκατοντάδες τόνοι 
μπετόν. Το βουνό τσιμεντώνεται.
Τα ρέματα και τα ποτάμια των οποίων 
μεθοδεύεται η καταστροφή: Αλιάκμονας,  
Σαραντάπορος,  Αμάραντου,  Βαθύλα-
κος,  Βουρκοπόταμος, Ραχοβίτσα, Πουρ-
νιάς,  Αγ. Παρασκευής, Μεσοπόταμος, 
Μανούρα, Βουρμπιανίτικος, Γοργοπότα-
μος,  Άσπρο Ρέμα, Πιστιλιάπης,  Λυγερή,  
Μαρδίτσα, Κυψελιώτικο, Ζουζουζουλιώ-
τικο, Επταχωρίου.
Τα χωριά που απειλούνται από τις σχε-
διαζόμενες βιομηχανικές κατασκευές: 

Αμάραντος, Αγ. Βαρβάρα, Πουρνιά, Αγ. 
Παρασκευή, Φούρκα, Καστάνιανη, Λα-
γκάδα, Δροσοπηγή, Πύργος, Χιονάδες, 
Ασημοχώρι, Πληκάτι, Γοργοπόταμος, 
Βούρμπιανη, Πυρσόγιαννη, Οξυά, Θεο-
τόκος, Αετομηλίτσα, Κεφαλοχώρι, Πλα-
γιά, Ζούζουλη, Επταχώρι, Χρυσή, Πευκό-
φυτο, Γράμμουστα.
Συντοπίτες και συντοπίτισσες, τα Βου-
νά αυτά μας φιλοξενούν εκατοντάδες 
χρόνια. Η χωροθέτηση των χωριών μας 
γύρω από τα ποτάμια τους μόνο τυχαία 
δεν είναι. Τα Βουνά, τα Δάση, οι Πηγές 
και τα Νερά τους μας παρείχαν απλόχερα 
όλα τα απαραίτητα για τη διαβίωσή μας. 
Η ζωή μας και η ύπαρξη των κοινοτήτων 
μας είναι ταυτόσημη με τα Βουνά. Σας κα-
λούμε να αγωνιστούμε από κοινού ενά-
ντια στην καταστροφή τους. 
ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΥΔΡΟΗΛΕ-
ΚΤΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΙΟΛΙΚΩΝ 
ΟΧΙ ΣΤΗΝ ΙΔΙΩΤΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ 
ΝΕΡΟΥ"
Και η ....άλωση συνεχίζεται.....
Στο στόχαστρο οι Δήμοι Δωδώνης,Σουλί-
ου και Ζηρού
Παράλληλα επανέρχονται δριμύτερες οι 
εταιρείες που σχεδιάζουν μεγάλο αιολικό 
πάρκο (117 ΜW) σε περιοχές των Δήμων 
:Δωδώνης, Σουλίου και Ζηρού, αφού 
απέτυχαν προ μηνών στην πρώτη τους 
απόπειρα συναντώντας μάλιστα σφο-
δρές αντιδράσεις από πολίτες και φορείς.
Η Περιφέρεια Ηπείρου έχει θέσει σε δη-
μόσια διαβούλευση την Μελέτη Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων του έργου, μια 
διαβούλευση που θα διαρκέσει μέχρι τις 
2 Ιουνίου.

ΓΡΑΜΜΟΣ -ΣΜΟΛΙΚΑΣ, 
άλωση από 30 υδροηλεκτρικά
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Οι Ευρωπαίοι αποσύρουν μαζικά τα χρή-
ματά τους από τις τράπεζες, αναζητώ-
ντας μια καλύτερη συμφωνία, καθώς οι 
δανειστές δεν δείχνουν διατεθειμένοι να 
ανεβάσουν ταχύτητα στα επιτόκια κατα-
θέσεων, ενώ δεν έχασαν καθόλου χρόνο 
να αυξήσουν τα επιτόκια δανείων όταν 
αυξήθηκε το επιτόκιο αναφοράς της ΕΚΤ.
Η τακτική αυτή είχε ως αποτέλεσμα να 
εκτοξεύσει τα κέρδη των τραπεζών, πέρα 
από τις προσδοκίες πολλών αναλυτών, 
αφήνοντας όμως δυσαρεστημένους τους 
πελάτες τους και εγείροντας ερωτήματα 
σχετικά με τη μακροπρόθεσμη σταθερό-
τητα του κλάδου.
«Οι παραδοσιακές τράπεζες πρέπει να 
αποφασίσουν εάν θέλουν να μεγιστο-
ποιήσουν το κέρδος τους κρατώντας τα 
επιτόκια καταθέσεων όσο το δυνατόν 
χαμηλότερα ή να δώσουν προτεραιότητα 
στη ρευστότητα και τη σταθερότητα προ-
χωρώντας σε αυξήσεις, που θα προσελ-
κύσουν πελάτες», σύμφωνα με τον Nicola 
Marinelli, καθηγητής Χρηματοοικονομι-
κών στο Regent's University του Λονδί-
νου, σύμφωνα με το Reuters.
Τα αμοιβαία κεφάλαια διαχείρισης διαθε-
σίμων αποδεικνύονται δημοφιλή μεταξύ 
των αποταμιευτών που αναζητούν με-

γαλύτερες αποδόσεις 
στα μετρητά τους, κα-
θώς τα υψηλά επίπεδα 
πληθωρισμού παρα-
μένουν.
Τα τελευταία χρόνια, 
οι αποδόσεις αυτών 
των κεφαλαίων έχουν 
ξεπεράσει ελάχιστα τα 
επιτόκια των τραπεζι-
κών καταθέσεων, αλλά 
ο δείκτης Crane Money 
Market Fund σε στερ-
λίνα ανέφερε απόδοση 
7 ημερών σε ετήσια 
βάση 4,12% στις 25 
Απριλίου, σε σύγκριση 
με ορισμένα τραπεζικά επιτόκια που εξα-
κολουθούν να είναι κολλημένα κάτω από 
το 1%. Ο αντίστοιχος δείκτης σε ευρώ 
ήταν 2,81%.
Τα στοιχεία της Refinitiv Lipper έδειξαν 
καθαρές ροές άνω των 34 δισεκατομμυρί-
ων ευρώ (37,6 δισεκατομμυρίων δολαρί-
ων) σε ευρωπαϊκά αμοιβαία κεφάλαια της 
χρηματαγοράς τον Μάρτιο.
Η κατηγορία αμοιβαίων κεφαλαίων δια-
χείρισης διαθεσίμων είχε αξία μεγαλύτερη 
από 1,4 τρισεκατομμύρια ευρώ στο τέλος 

του περασμένου έτους, ωστόσο αρκετά 
μικρότερη από τα 9,45 τρισεκατομμύρια 
ευρώ που βρίσκονται σε λογαριασμούς 
στις τράπεζες σε όλη την ευρωζώνη.
Επαρκής ρευστότητα 
Ωστόσο, οι επικεφαλής των ευρωπαϊκών 
τραπεζών δεν βλέπουν ως απειλή την 
μείωση των καταθέσεων. 
Ερωτηθείς σχετικά με τη μείωση των κα-
ταθέσεων κατά 1,6% το πρώτο τρίμηνο, 
ο διευθύνων σύμβουλος της UniCredit, 
Andrea Orcel, δήλωσε ότι η τράπεζα έχει 
σταθερή και ισχυρή ρευστότητα - με δεί-

κτη κάλυψης 163% - που έχει την πολυτέ-
λεια να κυνηγάει την κερδοφορία.
Οι περισσότερες τράπεζες διαθέτουν επί-
πεδα ρευστότητας και κεφαλαίου πάνω 
από τις κανονιστικές απαιτήσεις, αλλά 
η κατάρρευση της αμερικανικής Silicon 
Valley Bank και της ελβετικής Credit 
Suisse αποτελούν προειδοποιητικά ση-
μάδια για το τι μπορεί να συμβεί έπειτα 
από ένα bank run.
Αναλήψεις Στη Βρετανία, οι πελάτες της 
NatWest απέσυραν 11,1 δισεκατομμύ-
ρια λίρες τους πρώτους τρεις μήνες του 
έτους, οι καταθέσεις της HSBC χωρίς τις 
έκτακτες εισροές μειώθηκαν κατά 10 δι-
σεκατομμύρια δολάρια, σε 1,6 τρισεκα-
τομμύρια δολάρια, ενώ η Barclays και η 
Lloyds Banking Group κατέγραψαν μειώ-
σεις 5 δισεκατομμυρίων και 2,2 δισεκα-
τομμυρίων λιρών αντίστοιχα.
Στη Γερμανία, τα στοιχεία της Bundesbank 
έδειξαν ότι οι καταθέσεις των νοικοκυρι-
ών μειώθηκαν σχεδόν 8% σε σχέση με 
έναν χρόνο νωρίτερα, με την Deutsche 
Bank, τη μεγαλύτερη τράπεζα της χώρας, 
να αποδίδει εν μέρει τη δική της πτώση 
(4,7% το πρώτο τρίμηνο) στους φόβους 
μετάδοσης της τραπεζικής κρίσης στις 
Ηνωμένες Πολιτείες και την Ελβετία.

Καταθέσεις: Οι Ευρωπαίοι 
«αδειάζουν» τους λογαριασμούς τους 

Πώς αντιδρούν οι τράπεζες
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Πάση θυσία θέλουν να μας σταματήσουν 
να αποκαλύπτουμε και να ασκούμε κρι-
τική στον Περιφερειάρχη Ηπείρου Αλ. 

Καχριμάνη και στην ασκούσα, ατύπως 
μεν εμφανώς δε, καθήκοντα εκπροσώ-
που του (και Τύπου...) Γεωργία Τατάγια , 

δικηγόρο Αθηνών από τη 
Μηλιά Μετσόβου.

Αλλιώς δεν εξηγείται η 
νέα εξώδικη διαμαρτυ-
ρία- δήλωση της Τατάγια 
(με το γνωστό ανεκδιήγη-
το ύφος της), στην οποία 
ο Περιφερειάρχης αναθέ-
τει πλήθος νομικών υπο-
θέσεων κι ας έχει δικηγό-
ρο Περιφέρεια.
Αυτή τη φορά όμως το 
παράκανε. Σίγουρα με 
τις ευλογίες του Περιφε-
ρειάρχη, την έστειλε  και 
στον Εισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου (και Πλημ-
μελειοδικών Ιωαννίνων 
που είχε ξαναστείλει), 
προφανώς για να μας 
ασκήσουν αυτεπάγγελτη 
δίωξη για ...εσχάτη προ-
δοσία!!!

Θα γελάσει όλη η οικου-
μένη και κάθε πικραμέ-
νος, αλλά είναι παρήγο-
ρο πάντως  ότι ακόμη 
δε ζήτησε  την εκτέλεσή 
μας.
 Φαίνεται ότι εζήλωσεν 
δόξαν επιτρόπου λαϊκού 
δικαστηρίου , επιδιδό-
μενη  προς το παρόν 
σε αναδρομές στην προ 
πεντηκονταετίας εποχή, 

στην περίοδο της χούντας (χιλιοπαιγμένο 
και βλακώδες «έργο»), απαγγέλλοντας 
δριμύ κατηγορητήριο, για να μας πτοήσει.
Όχι, δεν έφτασε ακόμη στην εποχή του 
Καραϊσκάκη, αλλά το παλεύει...
Μάλλον κατάλοιπο της θητείας- μαθητείας 
της στη Σταλινική ΚΝΕ (εκείνη έχει γρά-
ψει για την ένταξή της πριν από κάποιες 
δεκαετίες) και της έμεινε «κουσούρι» που 
λέει ο λαός μας.
 Στην «αντίσταση» κατά της χούντας πέ-
ρασε μετά την πτώση της, μαλώνοντας με 
κάποιον καθηγητή της, όπως έχει γράψει 
σε επιστολή της.
Κούνια που την κούναγε...

Η Τατάγια, Βλάχα εκ Μηλιάς Μετσόβου, 
με το νέο της ξέσπασμα, αντέδρασε σπα-
σμωδικά κατ´ αυτόν τον απίστευτο τρόπο 
και έξω από κάθε λογική, ενοχληθείσα 
από το κείμενό μας stotapsi.gr με τις ευχές 
μας στη γιορτή της, που συνοδεύονταν κι 
από τις νέες απευθείας αναθέσεις, αλλά 
και την ανάρτηση με τη σάτιρα για τον Κα-
χριμάνη και τι απάντησε ο Καραϊσκάκης 
σε έναν αγά.
 Δεν αρκέστηκε σε αυτό, αλλά με φαιδρά 
«επιχειρήματα», σπαραξικάρδιες περι-
γραφές και υβριστικές- απαξιωτικές ανα-
φορές, αράδιασε φράσεις από κείμενά 
μας, για να δείξει ότι είμαστε οι φασίστες 
που αμφισβητούμε το Πολίτευμα και το 
υπονομεύουμε, τόσο που κοντεύει να τι-
ναχτεί στον αέρα!!!

Και τα λέει αυτά εκείνη που ήταν ενταγμέ-
νη στη νεολαία του κόμματος (που παρά 
ταύτα όταν είχαμε εφημερίδες και τηλεο-
πτικό σταθμό του δώσαμε τη δυνατότητα 
να εκφράζεται ελεύθερα- και τώρα από το 

site μας), το οποίο στις καταστατικές αρ-
χές του διακηρύττει ότι αποσκοπεί (πάλι) 
στην δια των όπλων ανατροπή του Πολι-
τεύματος της χώρας και την εγκαθίδρυση 
δικτατορίας του προλεταριάτου.
Αυτή τολμά να μας κάνει μαθήματα δημο-
κρατίας και δεοντολογίας!
 Κάνει όμως πως δε θυμάται, ότι η Περι-
φερειακή παράταξη «Λαϊκή Συσπείρω-
ση» του ΚΚΕ, όταν ζήτησε να τη στηρίξει 
την άφησε ξεκρέμαστη...

Εκανε λοιπόν μιά καθόλου καλή «σαλά-
τα» με τη χούντα, προσθέτοντας ως « 
καρύκευμα» τους λαθρομετανάστες που 
πρέπει να επιστρέψουν στις πατρίδα 
τους, τη σύγκρουσή μας με τον μακαρίτη 
Μωυσή Ελισάφ, την επίθεση του Κεντρι-
κού Ισραηλιτικού Συμβουλίου εναντίον 
μας, την άποψή μας για τον σημερινό 
«δήμαρχο»  Δημ. Παπαγεωρίου και άλλα 
τινά, για να τεκμηριώσει το πόσο επικίν-
δυνοι κακούργοι είμαστε. 
Δηλαδή, επικρίνοντας εμείς τον Περιφε-
ρειάρχη (που καταρρέει και παραληρεί), 
τον Μητροπολίτη, τον δήμαρχο και στηλι-
τεύοντας εν γένει φαύλες συμπεριφορές, 
η Δημοκρατία κινδυνεύει!!! 
Κι εμείς που πιστεύαμε ότι τόσα χρόνια 
που μαχόμαστε για την αλήθεια, στηρίζα-
με τη Δημοκρατία! 
Μάλλον, εκτός από τον Καχριμάνη, για 
τον εαυτό της νοιάζεται, μην τυχόν και χά-
σει τις χιλιάδες που εισπράττει από την 
Περιφέρεια Ηπείρου...
Γράφει πολλά και με άθλια υπονοούμενα 
η Τατάγια, που ανέλαβε να υπερασπιστεί 
την ... «καθεστηκυία τάξη», με την αλήθεια 
να είναι πως ναι, θέλουμε να ανατρέψου-
με το ...Πολίτευμα του καθεστώτος του 
κρατιδίου της Ηπείρου, του ηγεμόνα Κα-
χριμάνη δηλαδή.
Όμως παρέλειψε να αναφέρει, ότι εξ αιτί-
ας των προς αυτή παρανόμων απευθείας 
αναθέσεων, ο Περιφερειάρχης παραπέμ-
φθηκε στο Πειθαρχικό Συμβούλιο μαζί και 

τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπή (ύστε-
ρα από ρεπορτάζ στον «Τύπο Ηπείρου» 
και καταγγελία της εκδότριάς του Ελένης 
Καραπάνου- Λίγκα και υπό το σφυροκό-
μημα όλων των Περιφερειακών παρατά-
ξεων), που όμως εδώ και ένα χρόνο δε 
συνεδρίασε για το θέμα!
Το περίεργο είναι, ότι ενώ όσα γράφουμε 
για τις απευθείας αναθέσεις δεν απευθύ-
νονται σε εκείνη, αλλά στον αναθέτοντα 
Περιφερειάρχη, εμφανίζεται ως να πλήτ-
τεται- έκφραση τάχα της Δημοκρατίας 
εκείνη και κατ επέκταση ο μονίμως ασχη-
μονών- παρανομών Περιφερειάρχης της 
Ηπείρου!
Που δεν εξηγεί πχ για ποιό λόγο χρειάζε-
ται να αναθέτει στην Τατάγια και τη νομι-
κή υποστήριξη των Τεχνικών Υπηρεσιών, 
έναντι κάποιων χιλιάδων το χρόνο, όταν η 
Περιφέρεια έχει άριστη νομική υπηρεσία.
Αλλά τι να κάνουμε, μας  κοστίζει λίγο 
ακριβά, αλλά χαλάλι της. Με τη βοήθειά 
της οι υπηρεσίες της Περιφέρειας δου-
λεύουν ρολόι και Καχριμάνεια έργα όλα 
νομιμότατα..
Πάντως ξαναλέμε ότι η Τατάγια καλά κά-
νει και αποδέχεται- αυτή άλλωστε είναι η 
δουλειά της, αλλά γιατί αντί να απαντά 
επί της ουσίας μας βρίζει;
Είδατε όμως πόσο ανεκτικοί είμαστε εδώ 
στην Ήπειρο; Πληρώνουμε μιά δικηγό-
ρο, συνεργάτιδα του Περιφερειάρχη, για 
να βρίζει όποιον δε συμφωνεί μαζί του! 
Αυτό κι αν είναι κατάντημα ...
Ζητά δε με το εξώδικό της να μην ανα-
φέρουμε ξανά το όνομά της , όπως το 
ίδιο απαίτησε (διά γραφής και στόματος 
Τατάγια) και με αγωγή του ο Καχριμάνης 
μετά του υιού του Γεωργίου (εναντίον 
μας και του Τύπου Ηπείρου»), ούτε να 
ασκούμε κριτική, εκτός κι αν είναι ...κα-
λόπιστη- κι αυτό θα το κρίνουν εκείνοι 
ως αφεντικά του τόπου...

Α, μας καθιστά δε υπεύθυνους για ό,τι της 
συμβεί! Για αυτό και θα ρωτάμε κάθε πρωί 
πως ξύπνησε και μήπως στραβοκοιμήθη-
κε.
Μάλλον ξεχνά αυτή η σπουδαία δικηγό-
ρος ότι είχε ξαναστείλει εξώδικο στην Ει-
σαγγελία, που αφορούσε την εφημερίδα 
«Τύπος Ηπείρου», κείμενά μας σε αυτόν 
και στον «Πρωινό Λόγο», γράφοντας τα 
ίδια και χειρότερα για την ...αμφισβήτηση 
του Πολιτεύματος και πήγε στο αρχείο.
Οι εισαγγελείς έκριναν ότι ήταν οξεία μεν 
κριτική , αλλά δεν υπερέβαινε τα όρια 
(αριθ. πρωτ.49/2022- ΑΒΜ 2021-1154).
Τώρα απευθύνεται και στον Εισαγγελέα 
του Αρείου Πάγου, με τη μέθοδο της κο-
πτοραπτικής, τη διαστροφή των απόψε-
ών μας και την επιστράτευση ψευδολογι-
ών. 
Αξίζει δε να σημειωθεί ότι πριν από καιρό 
ο Καχριμάνης- πάλι διά χειρός Τατάγια- 
ζητούσε από τον «Πρωινό Λόγο» να ...μας 
βάλει φρένο! Το ζητά πλέον ανερυ-
θριάστως και από τους Εισαγγελείς!
Βεβαίως να ασχοληθούν μαζί μας 
οι Εισαγγελείς, αν όντως παραβαί-
νουμε τους νόμους, αλλά ας κάνουν 
πρώτα τον κόπο να ερευνήσουν τα 
έργα και τις ημέρες του Περιφερειάρ-
χη, που καταγγέλλεται πανταχόθεν 

για φαυλότητα.

Μπράβο της όμως που εκ-
φράζει, έστω και με Σταλι-
νικές μεθόδους, την ευγνω-
μοσύνη της στον άνθρωπο 
που επί τόσα χρόνια της 
έδωσε δουλειές εκατοντά-
δων χιλιάδων ευρώ και για 
να ασκεί πολιτική για λογα-
ριασμό εκείνου που είναι η 
επιτομή της φαυλότητας. 
Άξια.
Έν μεταξύ, δεν της φτά-
νουν οι χιλιάδες ευρώ που 
εισπράττει από την Περιφέ-
ρεια (από τις τσέπες όλων 
μας), ψάχνει απεγνωσμένα 
να βρει τα περιουσιακά μας 
στοιχεία, για να μας κάνει 
αγωγή, ελέγχει ποιοί διαφη-
μίζονται στο site μας, ίσως 

Επειδή επικρίνουμε τον «ηγεμόνα» Καχριμάνη

Για εσχάτη προδοσία μας καταγγέλλει 
η Τατάγια για να γελά κάθε πικραμένος

• Καλεί και τον Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου να μας φιμώσει, 
σε ένα νέο ανησυχητικό ξέσπασμά της
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Η αλαζονεία στον τρόπο διοίκησης, η 
απαξίωση και υποβάθμιση του δημοτι-
κού συμβουλίου και των συμβούλων της 
αντιπολίτευσης και οι προσωπικές επιθέ-
σεις με απαξιωτικούς χαρακτηρισμούς σε 
δημοτικούς συμβούλους καθώς και σε εκ-
παιδευτικούς του Δήμου μας, έχουν βρει 
τον καλύτερο εκφραστή τους στο πρόσω-
πο του Δημάρχου Ζίτσας.
Σε ερώτηση που έγινε σχετικά με τη λήξη 
της διαβούλευσης (30 Απριλίου) για τις 
Ειδικές Περιβαλλοντικές Μελέτες (ΕΜΠ) 
που αφορούν στις προστατευόμενες πε-
ριοχές “Natura 2000” λίμνης Παμβώτιδας 
και της ευρύτερης περιοχής των Ιωαννί-
νων και γιατί το Δημοτικό Συμβούλιο δεν 
συνεδρίασε για το θέμα αυτό ο Δήμαρχος 
απάντησε ότι η Διοίκηση του Δήμου μόνη 
της έστειλε απόψεις και παρατηρήσεις 
στο Υπουργείο. Τη στιγμή που και ο Δή-
μος Ιωαννιτών και η Περιφέρεια Ηπείρου 
συνεδρίασαν και γνωμοδότησαν για τις 
Ε.Π.Μ. Και εκστόμισε και το εξής απίθα-
νο ο Δήμαρχος «ο Δήμος Ιωαννιτών είπε 

συνεδρίασε γιατί έχει τη λίμνη»!!!!. Τι άλλο 
θα ακούσουμε….
Όταν στις 23-02-2023 ο Δήμαρχος σε 
γραπτή του δήλωση (συνημμένο 1) τόνιζε 
τα εξής: «Ευχαριστούμε πολύ τον 
Υφυπουργό που αφουγκράστη-
κε τα αιτήματα της τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και παρα-
τείνει το χρόνο διαβούλευ-
σης. Με επιστολή που του 
είχα αποστείλει στις αρχές 
Φεβρουαρίου, εκφράζοντας 
και τη θέση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, είχα αιτηθεί την 
παράταση καθώς τα στενά 
χρονικά περιθώρια που 
ίσχυαν έως τώρα 
δυσχέραιναν 
τις διαδι-
κασίες για 
πληρέστερη 
ενημέρωση 
όλων.  Να 
σ ημε ι ω θε ί 

πως η περιοχή μας έχει ιδιαίτερο ειδικό 
βάρος αφού συνυπάρχουν προστατευό-
μενες περιοχές (ποταμός Καλαμάς), πε-
ριοχές που χρήζουν προστασίας (κατα-
βόθρες και πηγές) αλλά και σημαντικές 

επιχειρηματικές δραστηριότητες (ΒΙ.
ΠΕ., Πτηνοτροφικές επιχειρήσεις, 
Λατομικές ζώνες) που θίγονται 
επηρεάζοντας έτσι, όχι μόνο την 
τοπική αλλά και την εθνική οι-
κονομία. Με την παράταση που 
ανακοίνωσε ο Υφυπουργός δίνε-
ται πλέον η δυνατότητα σε όλους 
τους φορείς και ενδιαφερόμενους 

να καταθέσουν προτάσεις, σκέψεις, 
προβληματισμούς, ενστάσεις έτσι 

ώστε να υπάρξουν ουσι-
αστικές και βιώσιμες 

λύσεις».
Αυτά στην πορεία 
τα ξέχασε ο Δή-
μαρχος όπως συ-
νηθίζει να ξεχνά 
όλα όσα έχουν να 

κάνουν με τα μεγάλα θέματα της περιο-
χής μας για τα οποία αποφασίζει, γνωμο-
δοτεί, στέλνει απόψεις μόνος του. Για το 
λόγο αυτό είναι ο αποκλειστικός και μό-
νος υπεύθυνος που ο Δήμος Ζίτσας έχει 
βαλτώσει. 
Τα γραπτά μένουν όμως και τον εκθέτουν 
ανεπανόρθωτα. Όπως ανεπανόρθωτα 
τον εκθέτουν και όσα ξεστομίζει δημόσια 
στο δημοτικό συμβούλιο, όπως η χθε-
σινή του αήθη επίθεση σε εκπαιδευτικό 
του Δήμου μας. Και αυτή έχει καταγραφεί 
όπως και πολλά ακόμη τα οποία δυστυ-
χώς όταν διατυπώνονται από τον θεσμό 
του Δημάρχου οδηγούν την κοινωνία σε 
ακραίες συμπεριφορές. Εκτός και αν κά-
ποιοι αυτό επιδιώκουν γιατί αυτό τους 
εκφράζει. Γιατί μόνο κατ’ αυτό τον τρόπο 
μπορούν να διοικήσουν.
Δήμαρχε μην ταράζεσαι τόσο. Φρόντι-
σε να διαχειριστείς τον εκνευρισμό σου. 
Λίγο ακόμη έμεινε. Οι πολίτες του Δήμου 
Ζίτσας, οι δημοκρατικοί πολίτες αποφασί-
ζουν και στέλνουν τον λογαριασμό. 

για να τους πιέσει μετά του Καχριμάνη (που το συνηθίζει) 
να σταματήσουν τη συνεργασία!
Δε βρίσκει λέει περιουσία μας και για αυτό δεν μετήλθε 
αυτού του τρόπου για να μας συνετίσει.
 Λυπούμαστε που δεν μπορούμε να συνεισφέρουμε στο 
βαλάντιό της δεκάρα τσακιστή, συνέπεια των ανένδοτων 
και αδιαπραγμάτευτων αγώνων μας.
Γιατί όμως αυτή η τόσο πολύφερνη δικηγόρος δεν μας 
κάνει μήνυση; Τι, δεν την βολεύει; Ούτε τον πελάτη της; 

Δεν πρόκειται όμως να  κάνουμε τη χάρη σε αυτούς που 
θέλουν να μας φιμώσουν. 
 Θα αποκαλύπτουμε, θα ασκούμε κριτική και  δε θα μας 
επιβάλλουν η Τατάγια με τον Καχριμάνη, τι και πως θα 
γράφουμε. 
Κι ούτε θα μας υποχρεώσει να αναπέμψουμε ύμνους 
στον άνθρωπο που έχει μεγάλο μερίδιο ευθύνης για την 
κατάντια του τόπου μας, με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή να 
θεωρεί την Περιφέρεια Ηπείρου σχεδόν ως πρωταγωνί-
στρια στον τομέα της διαφθοράς.

Αυτή τη διαφθορά θα συνεχίσουμε να πολεμάμε, ασκώ-
ντας κριτική όχι μόνο στον επονομαζόμενο «αγά» της 
Ηπείρου, μέχρι που να δούμε την πτώση του, αλλά και 
σε Προέδρους της Δημοκρατίας, πρωθυπουργούς, αρ-
χηγούς κομμάτων, υπουργούς και βουλευτές, σε εισαγ-
γελείς, δικαστές, λοιπούς παράγοντες και παραγοντί-
σκους. 
Ουδείς στο απυρόβλητο. Διότι αυτό επιτάσσει το χρέος 
του δημοσιογράφου, του Τύπου. Να είναι απέναντι από 
την εξουσία κι όχι στο πλάι της ή στην αγκαλιά της.
Πάντως, σε ό,τι αφορά τη δικηγόρο, δεν μπορούμε να 
στερήσουμε από τους Ηπειρώτες τη χαρά να πληροφο-
ρούνται πόσο αγωνίζεται για να υπερασπιστεί τα συμφέ-
ροντά τους στα δικαστήρια.
Άλλωστε όλες οι αποφάσεις για τις απευθείας αναθέσεις 
κι όχι μόνο, αναρτώνται στη «Διαύγεια». Γιατί λοιπόν εξα-
νίστανται με τον πελάτη της Περιφερειάρχη (δικηγόρος 
του ήταν στη συζήτηση της αγωγής του) και εντολέα της; 
Για αυτό και θα δημοσιοποιούμε κάθε απόφαση που θα 
αφορά κυρίως την Ήπειρο και που θα περιέρχεται σε 

γνώση μας- και φυσικά θα την κρίνουμε.

Κατά τάλλα, όσο και προσπαθεί με αβυσσαλέο μίσος να 
μας προσβάλλει, ματαιοπονεί. Για να συμβεί αυτό πρέπει  
να έχουμε σε εκτίμηση εκείνη και τις απόψεις της .
Αυτές τις απόψεις που ευθέως στρέφονται κατά της 
ελεύθερης διακίνησης των ιδεών, τη ελευθερίας του Τύ-
που, όπως ορίζει το Σύνταγμα, αλλά και που πέραν των 
άλλων θέτουν υπό αμφισβήτηση και την προσήλωση 
στους δημοκρατικούς θεσμούς, μιάς ιστορικής εφημερί-
δας όπως ο «Πρωινός Λόγος» και του «Τύπου Ηπείρου»,  
που μάχεται ανυποχώρητα και με κόστος για την Ήπειρο 
και την προοπτική της, επειδή  φιλοξενούν άρθρα και ρε-
πορτάζ μας!
Αλλά το έχουμε ξαναγράψει: 
φταίει ο Περιφερειάρχης που δεν τη «συμμαζεύει» και 
βεβαίως ουαί κι αλίμονο αν η Δημοκρατία μας κινδυνεύ-
ει από τον Τύπο και τους δημοσιογράφους που αποκα-
λύπτουν τα σκάνδαλα, που  ασκούν κριτική ή από την 
έκφραση απόψεων- όσο αιχμηρές, δηκτικές κι αν είναι.

Δήμος Ζίτσας
Σπ.Πάικας : "Δήμαρχε μην ταράζεσαι τόσο"

Σε νέα αύξηση των επιτοκί-
ων της κατά 0,25 μονάδες 
βάσης προχώρησε 
 η Ευρωπαική Κεντρική Τρά-
πεζα (ΕΚΤ). Ετσι μετά την 
έβδομη κατά σειρά αύξηση 
το βασικό επιτόκιο της ΕΚΤ 
διαμορφώνεται πλέον στο 
3,25%. Η απόφαση ήταν 
αναμενόμενη και σε μεγάλο 
βαθμό είχε ήδη προεξοφλη-
θεί από τις αγορές.
Στην ανακοίνωση της η ΕΚΤ 
επισημαίνει ότι οι μελλο-
ντικές αποφάσεις του Δι-
οικητικού Συμβουλίου θα 

διασφαλίσουν ότι τα βασικά 
επιτόκια πολιτικής θα φθά-
σουν σε επίπεδα τέτοια που 
θα διασφαλίζουν την έγκαι-
ρη επιστροφή του πληθω-
ρισμού στον μεσοπρόθεσμο 
στόχο του 2% και θα διατη-
ρηθούν σε αυτά τα επίπεδα 
για όσο διάστημα χρειαστεί.
Το Διοικητικό Συμβούλιο , 
τονίζεται στην ανακοίνωση, 
θα συνεχίσει να λαμβάνει τις 
αποφάσεις για τα επιτόκια 
σύμφωνα με τα δεδομένα 
που θα ισχύουν κάθε φορά
Ειδικότερα, οι αποφάσεις 

του Διοικητικού Συμβουλί-
ου για τα επιτόκια θα συνε-
χίσουν να βασίζονται στην 
αξιολόγησή του για τις προ-
οπτικές για τον πληθωρισμό 
υπό το φως των νέων οικο-
νομικών και χρηματοοικονο-
μικών δεδομένων, της δυνα-
μικής του πληθωρισμού και 
της ισχύος της μετάδοσης 
της νομισματικής πολιτικής.
Παράλληλα, σύμφωνα με το 
ΑΠΕ, η ΕΚΤ ανακοίνωσε ότι 
θα συνεχίσει τον περιορισμό 
του χαρτοφυλακίου ομολό-
γων που διακρατεί (ΑΡΡ και 

ΡΕΡΡ) .Στην απόφαση αυτή 
συνέβαλε η μικρή υποχώ-
ρηση του δομικού πληθωρι-
σμού τον Απρίλιο στο 5,6% 
από 5,7% που ήταν τον 
προηγούμενο μήνα. Ταυτό-
χρονα όμως από τα στοιχεία 
που δημοσιοποίησε η ΕΚΤ 
διαφαίνεται ότι εξαιτίας της 
αύξησης του κόστους εξυ-
πηρέτησης των δανείων, οι 
τράπεζες περιορίζουν τις 
χορηγήσεις νέων χορηγή-
σεων προς επιχειρήσεις και 
νοικοκυριά ως αποτέλεσμα 
της μειωμένης ζήτησης.

Νέα αύξηση επιτοκίων από την 
Ευρωπαική Κεντρική Τράπεζα
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Η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ενώσεων 
Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ, πιστή στις δε-
σμεύσεις της, για τη συνεχή Μέριμνα και την 
διεκδίκηση των δικαιωμάτων των στρατιω-
τικών, αντιστεκόμενη στη συνήθη τακτική 
της ηγεσίας του Υπουργείου Οικονομικών 
περί εξαίρεσης του προσωπικού των Ενό-
πλων Δυνάμεων από πλήθος παροχών 
που έχουν χορηγηθεί σε άλλες εργασιακές 
ομάδες, είναι υποχρεωμένη  να προσφύγει 
στη Δικαιοσύνη προκειμένου να αποδείξει 
το αυτονόητο. Ότι οι Ένοπλες Δυνάμεις της 
Χώρας αποτελούν θεσμό υπεράσπισης 
των συνόρων μας. Αφορμή για τα ανωτέ-
ρω, αποτελεί η πασιφανώς άδικη εξαίρε-
σή μας από την χορήγηση της έκτακτης 

οικονομικής ενίσχυσης ύψους εξακοσίων 
(600,00)€, που ορθώς χορηγήθηκε στο 
προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ και Λ.Σ - ΕΛ.ΑΚΤ 
με το Άρθρο 123 του Ν.5003/2022, λόγω 
της συμμετοχής τους στην ταχεία αντιμε-
τώπιση των μεταναστευτικών ροών του 
αναφερόμενου έτους.  
Η χορήγηση της παροχής αυτής, έγινε με 
την ταυτόχρονη εξαίρεση του προσωπικού 
των ΕΔ, που απασχολείται αποκλειστικά 
επί αυτής της αποστολής, παρά τις δε-
σμεύσεις περί του αντιθέτου δια στόματος 
του ίδιου του  κ. Πρωθυπουργού.
Κατόπιν αυτών, η Πανελλήνια Ομοσπον-
δία Ενώσεων Στρατιωτικών - Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ, 
είναι υποχρεωμένη να προσφύγει ενώπιον 

των αρμόδιων Διοικητικών Δικαστηρίων 
προκειμένου να διεκδικήσει τη συγκεκρι-
μένη οικονομική παροχή, για όλα τα στε-
λέχη των Ε.Δ.Τέτοιου είδους τακτικές υπο-
βάθμισης του επιχειρησιακού μας έργου, 
αφήνουν έκθετη την ηγεσία του Υπουργεί-
ου Οικονομικών και δεν μας δίνουν άλλη 
επιλογή. Η διεκδίκηση της αξιοπρέπειάς 
μας μέσω της δικαστικής οδού αποτελεί 
πλέον μονόδρομο. Ως Ομοσπονδία θεω-
ρούμε χρέος μας να αναγνωριστεί ηθικά 
και οικονομικά, η συνεχής προσφορά των 
Ενόπλων Δυνάμεων προς την Πατρίδα, 
αντιμετωπίζοντας τους Έλληνες Στρατιω-
τικούς, ισότιμα με τους άλλους εργαζομέ-
νους.

Η Π.ΟΜ.ΕΝ.Σ προσφεύγει στα δικαστήρια και διεκδικεί 600 ευρώ

Από νίκη σε νίκη πάει η κυβέρ-
νηση Μητσοτάκη που κατάφερε 
να... ανεβάσει κατά μία ολόκλη-
ρη θέση την κατάταξη της χώρας 
μας σχετικά με την Ελευθερία 
του Τύπου, όπως καταγράφεται 
στην ετήσια έκθεση των Ρεπόρ-
τερ Χωρίς Σύνορα (RSF).
Η χώρα μας καταγράφει χειρό-
τερη βαθμολογία σε σχέση με 
το 2022, με αποτέλεσμα το 108 
στις 180 να γίνει 107. Φυσικά σε 
επίπεδο Ευρωπαϊκής Ένωσης 
η Ελλάδα είναι στην τελευταία 
θέση
Αναλυτικά οι κατατάξεις της Ελ-
λάδας στις 180 χώρες που εξε-
τάστηκαν:
Συνολική αξιολόγηση: 107η (από 

108η το 2022), 134η 
στον οικονομικό δεί-
κτη, 130η στον κοι-
νωνικό δείκτη, 100η 
στον πολιτικό δείκτη, 
92η στον νομικό δεί-
κτη και 91η στον δεί-
κτη ασφάλειας
Να σημειωθεί ότι οι 
περισσότερες χώρες 
της Ευρώπης κινού-
νται μέχρι τη θέση 55 όπου βρί-
σκεται η Κύπρος. Συγκεκριμένα, 
η Γερμανία βρίσκεται στην 21η 
θέση, η Γαλλία στην 24η, η Βρε-
τανία στην 26η, το Βέλγιο στην 
31η και Βόρεια Μακεδονία στην 
38η. Οι ΗΠΑ καταλαμβάνουν φέ-
τος τη θέση 45. Η Ουγγαρία του 

Βίκτορ Όρμπαν, με την οποία η 
Ελλάδα έχει συγκριθεί πολλές 
φορές τα τελευταία χρόνια βρί-
σκεται στη θέση 72.
Σε μια ακόμη ντροπιαστική έκθε-
ση για τη χώρα μας σημειώνεται 
ότι η εμπιστοσύνη των Ελλή-
νων στα ΜΜΕ παραμένει σε μια 
από τις χαμηλότερες θέσεις της 

Ευρώπης και μειώθηκε ακόμη 
περισσότερο μετά το τραγικό 
δυστύχημα των Τεμπών και την 
προκατειλημμένη κάλυψη που 
είχαν τα μεγάλα μέσα.
Οι Ρεπόρτερ Χωρίς Σύνορα επι-
σημαίνουν ότι ελάχιστοι μεγάλοι 
μιντιακοί όμιλοι συνυπάρχουν 
δίπλα σε εκατοντάδες μικρά δι-

αδικτυακά ΜΜΕ, κάτι που 
συμβάλει στην πολυδιάσπα-
ση του μιντιακού τοπίου, ενώ 
σημειώνεται ότι η μεγάλη 
πλειοψηφία των ΜΜΕ ανή-
κει σε λίγους επιχειρηματίες 
που δραστηριοποιούνται και 
σε άλλα επιχειρηματικά πε-
δία.
Κάνουν, ακόμη, λόγο για την 
μειωμένη δημοσιογραφική 
ανεξαρτησία στα δημόσια 
ΜΜΕ, που παραμένουν ελεγ-
χόμενα από το Μαξίμου, ενώ 
αρνητικά αξιολογείται και ο 
ρόλος του ΕΣΡ εξαιτίας των 
καθυστερημένων και αναπο-
τελεσματικών παρεμβάσεών 

του. Σημειώνεται δε ότι ούτε η 
σημερινή, ούτε η προηγούμενη 
κυβέρνηση δεν βοήθησαν ώστε 
να ξεπεραστούν τα εμπόδια του 
ΕΣΡ. Παράλληλα δεν παραλεί-
πουν να κάνουν αναφορά στην 
«αμφιλεγόμενη» Επιτροπή Δε-
οντολογίας που θεσμοθέτησε η 
κυβέρνηση Μητσοτάκη.
Στη νέα ντροπιαστική κατάταξη 
που έλαβε η χώρα ρόλο παίζουν 
επίσης περιστατικά βίας κατά 
δημοσιογράφων μεγάλων ΜΜΕ, 
ενώ σημειώνεται και το γεγονός 
ότι οι γυναίκες δημοσιογράφοι 
καταγγέλλουν περιστατικά σε-
ξιστικής συμπεριφοράς στον 
χώρο εργασίας.
Τέλος, οι RSF, καταγράφουν στα 
αρνητικά στοιχεία της χώρας 
τις συστηματικές επιθέσεις που 
υφίστανται δημοσιογράφοι από 
τις αστυνομικές αρχές κατά τη 
διάρκεια διαδηλώσεων ή κάλυ-
ψης θεμάτων που σχετίζονται με 
την προσφυγική/μεταναστευτική 
κρίση.

Ελευθερία του Τύπου: 
Στην 107η θέση η Ελλάδα
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ΤΟΥ ΑΡΗ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ Α ΡΘΡΟΓ ΡΑΦΙ Α
Για την Ελλάδα ρε γαμώτο!

Με ρωτούν πολλοί γνωστοί, αλλά και φίλοι, 
γιατί αποφάσισα, για δεύτερη φορά να πο-
λιτευτώ και γιατί όχι με ένα μεγάλο κόμμα 
αλλά με την «Συμμαχία Ανατροπής» στην 
οποία συμμετέχει και το Ενιαίο Παλλαϊκό 
Μέτωπο (Ε.ΠΑ.Μ.), με το οποίο είχα πολι-
τευτεί και στις προηγούμενες βουλευτικές 
εκλογές. Θα σας πω λοιπόν!
Βλέπουμε όλο αυτό το διάστημα όλα τα πο-
λιτικά κόμματα της βουλής να μιλούν και να 
προβάλουν θέματα που δεν έχουν καμία 
απολύτως σχέση με τα τρέχοντα σοβαρό-
τατα προβλήματα και θέματα της χώρας 
και των πολιτών.
Αυτή τη στιγμή η χώρα κινδυνεύει με εκτρο-
πή της ήδη τρεχούσης χρεοκοπίας της, 
λόγω της νέας διάσωσης των τραπεζών 
που θα απαιτηθεί, ίσως και στο μεσοκαλό-
καιρο. Έναν υπαρκτό, ορατό και άμεσο κίν-
δυνο που δυστυχώς τα ΜΜΕ δεν βοηθούν 
τον Έλληνα να τον αντιληφθεί. Το γιατί το 
γνωρίζουμε όλοι! Ή τουλάχιστον όλοι!
Κανένας πάλι, από κανένα συστημικό κόμ-
μα δεν μιλάει για το συνταξιοδοτικό που 
βρίσκεται προ καιρού στη χειρότερη θέση 
από της ίδρυσής του.  Ξαφνικά την επαύ-
ριο των εκλογών οι όποιοι σχηματίσουν 
κυβέρνηση και συγκυβερνήσουν, ή το πι-
θανότερο για μένα μια «κοινής αποδοχής» 
κυβέρνηση, θα αρχίσουν να παίρνουν 

νέα μέτρα, όπως κούρεμα των καταθέσε-
ων,--- όπως έγινε στην Κύπρο, --- κούρε-
μα των συντάξεων, αύξηση φορολογικών 
συντελεστών, μείωση του αφορολόγητου, 
αύξηση των περιορισμών για την καταβο-
λή επιδομάτων κοινωνικής πρόνοιας και 
άλλα συναφή μέτρα, εξοντωτικά για τους 
απλούς φορολογούμενους, μισθωτούς, 
συνταξιούχους και επαγγελματίες. Διότι 
βλέπετε, υπάρχουν και οι ψηλά ιστάμενοι, 
οι ευνοούμενοι φορολογούμενοι, όνομα και 
μη χωριό. Οι λεγόμενοι σπόνσορες ή ομο-
τράπεζοι πολλών πολιτικών τζακιών! 
Τα νομοσχέδια για την εφαρμογή των προ-
απαιτούμενων είναι έτοιμα και αυτό το 
ξέρουμε από την Κομισιόν που με την έκ-
θεσή της --- προ ενός εξαμήνου ---, ζητάει 
από την (οποιανδήποτε) κυβέρνηση, κάθε 
κράτους μέλους που ακολουθεί τα προ-
απαιτούμενα μνημονίων, να εφαρμόσει 
καινούργιο συνταξιοδοτικό με κούρεμα συ-
ντάξεων, αύξηση των ορίων ηλικίας συντα-
ξιοδότησης, --- δείτε τι γίνεται στη Γαλλία 
εδώ και εβδομάδες για το θέμα αυτό, --- να 
επιβάλει νέες φορολογικές ρυθμίσεις για 
να πετύχουμε  από το 2024 τα περίφημα 
πρωτογενή πλεονάσματα (είχαν ανασταλεί 
τα δύο χρόνια της δήθεν πανδημίας), τα μέ-
τρα λιτότητας με απλά λόγια,  ενώ την ίδια 
στιγμή η αύξηση των τιμών των τροφίμων 

και των άλλων ειδών, --- είτε ποσοστιαία 
μικρότερη, είτε μεγαλύτερη, πάντοτε αύξη-
ση όμως, ---- ο πληθωρισμός  δηλαδή,--- 
θα συνεχίσει να μειώνει την αγοραστική 
αξία των μισθών και των συντάξεων, ενώ,  
την ίδια στιγμή  η συνεχιζόμενη αύξηση 
των επιτοκίων θα κάνει τα όποια ρυθμισμέ-
να δάνεια εξυπηρετούνται ακόμα, να γίνο-
νται και αυτά κόκκινα και οι εντεταγμένοι 
στο Νόμο Κατσέλη να χάνουν ο ένας μετά 
τον άλλο την προστατευτική τους ρύθμιση, 
πράγμα που ήδη συμβαίνει.
Που ακούτε σήμερα για το πόσοι πλειστη-
ριασμοί ακινήτων ανεβαίνουν καθημερινά 
στην πλατφόρμα ή για το πόσοι γίνονται 
εβδομαδιαίως. Μόνον την προηγούμενη 
εβδομάδα των εκλογών σταματούν  και 
αυτό προσωρινά βεβαίως.  Ακούσατε από 
κάποιον υποψήφιο να αναφέρεται σε αυτό; 
Τι μέτρα προτείνει;  Όχι! 
Μόνον πολιτικές πομφόλυγες και φληναφή-
ματα,  δηλώσεις επί δηλώσεων και άλλες 
«Κεφαλλονίτικες μάντολες» περί δήθεν 
παρεμβάσεων υπερ των ασθενών τάξεων, 
περί δήθεν προστασίας εισοδημάτων και 
κατοικιών, περί δήθεν ρυθμίσεων χρεών! 
Έχουν ξεπεράσει σε παραμύθια όλους 
τους παραμυθάδες της ιστορίας μαζί!
Όλα βεβαίως με σκοπό την παραπλάνηση 
και τον εφησυχασμό του λαού. Για να μην 

αντιληφθεί την τέλεια καταιγίδα που έρχε-
ται μετά τις εκλογές, χωρίς ορατό χρονικό 
ορίζοντα τέλους!
Όσο για την περίφημη «επενδυτική βαθμί-
δα» που ακούμε πρωί – βράδυ πως έρχε-
ται; Αυτό κι αν είναι για γέλια – ή για κλά-
ματα ---!  Όταν η Ελλάδα χρεοκόπησε στα 
τέλη 2008 – Ιανουάριο του 2009, άσχετα 
εάν οι κυβερνήσεις μας το είπανε ένα χρό-
νο μετά, ξέρετε ότι είχαμε 3Α επενδυτική 
βαθμίδα; Την υψηλότερη δηλαδή! Η οποία 
μηδενίστηκε εντός 48 ωρών! Και έγινε «κα-
τηγορία σκουπιδιών» όπως λέγεται στη 
γλώσσα των «αγορών»!
Και για να μην δημιουργείται σύγχυση στο 
κόσμο, επενδυτική βαθμίδα δεν σημαίνει 
πως έρχονται επενδύσεις και νέες θέσεις 
εργασίας στη χώρα, όπως αφήνουν να 
υπονοείται, αλλά πως μπορείς να αυξήσεις 
κι άλλο το χρέος σου βγαίνοντας στις αγο-
ρές ξανά με χαμηλότερο επιτόκιο από αυτό 
που θα μπορούσες να δανειστείς πριν. Και 
όταν λέω χαμηλότερο επιτόκιο, εμείς όταν 
είχαμε 3Α σαν Ελλάδα, δανειζόμαστε με 
4,5%! 
Ποιόν όμως διευκολύνει η επενδυτική βαθ-
μίδα; Τους τραπεζίτες διευκολύνει! Και εκεί-
νους που συνεταιρίζονται  μαζί τους μοιρα-
ζόμενοι τα «κέρδη», καλύπτοντάς τους με 
νόμους και αποφάσεις. Και με την γνωστή 

«ασυλία» βεβαίως! Τι τώρα; Να 
τους πιάσουν με την «γίδα στη 
πλάτη» και να τους βάλουν στην 
«ψειρού»; Για τέτοια είμαστε;  
Οι οποίοι τραπεζίτες θέλουν να 
ξεφορτωθούν εύκολα τις κρυμμέ-
νες ζημιές τους, να κάνουν αγορές 
παραγώγων ή άλλων ομολόγων 
στη διεθνή χρηματαγορά, με τα 
χρήματα των Ελλήνων πολιτών 
φυσικά, διοχετεύοντάς τα ακόμη 
μια φορά στο εξωτερικό και φο-
βούνται πως με χαμηλή πιστολη-
πτική ικανότητα δεν θα μπορούν 
να το κάνουν αυτό! Γί  αυτό συ-
ζητιέται και προβάλλεται  από το 
πολιτικό προσωπικό ως μεγάλο 
επίτευγμα! Κι έτσι, κουβέντα για 
τις τράπεζες και την επερχόμενη 
κατάρρευση. Τσιμουδιά για την 
τεράστια αιμορραγία χρήματος 
και κεφαλαίων στο εξωτερικό σε 
αναμονή της επερχόμενης κατάρ-
ρευσης.
Κι επομένως, το γνωστό φορολο-
γικό υποζύγιο,  δεν πρέπει να ξέ-
ρει ότι τα ομόλογα του εξωτερικού 
των γνωστών και μη εξαιρετέων, 
που το 2022 έφτασαν αισίως τα 
186,5 δις ευρώ --- περίπου όσο 
και το ΑΕΠ της χώρας --- μπο-
ρούν κάλλιστα να φορολογηθούν 
εφάπαξ με καταβολή έναντι του 
κεφαλαίου --- capital levy λέγε-
ται στην οικονομική ορολογία --- 
αναδρομικά για ένα χρόνο προ-
κειμένου να χρηματοδοτηθούν οι 
μισθοί, οι συντάξεις και γενικά το 
διαθέσιμο εισόδημα της μεγάλης 
πλειοψηφίας των Ελλήνων.
Σκεφτείτε ότι μ’ έναν συντελεστή 
45%, θα μπορούσε αυτό το capital 
levy, που σημειωτέο έχει εφαρμο-

στεί σε πολλές άλλες 
χώρες με πιο πρό-
σφατη την Ουγγαρία 
του Ορμπάν το 2010, 
να αποδώσει μέσα σε 
λίγους μήνες στην Ελ-
ληνική οικονομία σχε-
δόν 84 δις ευρώ! Αλλά 
τι λέω τώρα; Βγάζει ο 
κόρακας κοράκου μάτι; 
Ένα άλλο εξαιρετικά 
κρίσιμο θέμα για το 
οποίο δεν μιλά κανείς, 
είναι το Εθνικό! Ακού-
με να μας λένε πως 
θα πάμε στη Χάγη με 
συνυποσχετικό με την 
Τουρκία. Που σημαίνει 
πως παραιτούμεθα οι-
κειοθελώς από τα διε-
θνώς αναγνωρισμένα 
εθνικά μας δικαιώματα 
κυριαρχίας και πάμε 
να μοιραστούμε αυτά 
που … μας ανήκουν 
δικαιωματικά! Ακούμε 
ότι η όποια κυβέρνη-
ση υπάρξει, θα υποστηρίξει την 
υποψηφιότητα της Τουρκίας και 
όχι της Κύπρου για τη θέση του 
Γενικού Γραμματέα στον Παγκό-
σμιο Οργανισμό Ναυσιπλοΐας! 
Σε ποιόν; Σε μια χώρα η οποία 
εφαρμόζει αυξανόμενη επιθετική 
πολιτικής εις βάρος του Ανατο-
λικού – Βορείου Αιγαίου και της 
Θράκης! Προς το παρόν βεβαίως, 
γιατί αύριο δεν ξέρουμε τι άλλο 
θα απαιτήσει! Προς χάριν της … 
Ελληνοτουρκικής φιλίας μας λένε 
οι «ειδικοί»! Ποια φιλία;  Με μία 
χώρα που σε απειλεί με πόλεμο 
εάν εφαρμόσεις τα αυτο-

νόητα κυριαρχικά σου δικαιώματα 
δυνάμει του διεθνούς δικαίου της 
θάλασσας; 
Το Αμερικανικό τραπεζικό σύ-
στημα τελεί υπό κατάρρευση. Η 
μία μετά την άλλη οι τράπεζες 
χρεοκοπούν, ένα ντόμινο που θα 
φτάσει και εδώ με απόλυτη βεβαι-
ότητα .. Όπως έγινε και το 2018. 
Το πότε ακριβώς δεν ξέρουμε, σε 
μήνες, σε ένα χρόνο; Αλλά ότι θα 
φτάσει είναι βεβαιότατο. Ήδη η 
ΕΚΤ έχει εκδόσει οδηγίες στις τρά-
πεζες των κρατών μελών, όπως 
μπορεί να διαβάσει κάποιος από 
το Ρόιτερ και η κυβέρνηση της 

Μεγάλης Βρετανίας 
τροποποίησε το καθε-
στώς εγγυοδοσίας των 
καταθέσεων, όλοι οι 
άλλοι προετοιμάζονται 
για την νέα τραπεζική 
καταιγίδα, μόνον στην 
Ελλάδα κανένας δεν 
ασχολείται με αυτό! Και 
δεν αναφέρομαι στον 
απλό πολίτη φυσικά, 
αλλά στο πολιτικό κο-
ροϊδιλίκι που συνεχί-
ζεται!
Όλα αυτά τα χρόνια να 
του λένε προ των εκλο-
γών πως «όλα καλά 
πάνε» και την επομένη 
να του έρχονται αερόλι-
θοι στο κεφάλι του! Και 
στη τσέπη του βεβαί-
ως! Το λέω και το υπο-
γραμμίζω! Δεν θα είναι 
οι μόνον κάτοχοι των 
κρατικών ομολόγων 
που θα χάσουν τα λε-
φτά τους αυτή τη φορά! 

Οποιαδήποτε κυβέρνηση εκλεγεί 
και συνεχίσει να εφαρμόζει τον 
μονόδρομο των μνημονιακών 
προαπαιτούμενων και δεσμεύσε-
ων, που εκδίδονται κάθε εξάμηνο 
από την έκθεση της Κομισιόν, δεν 
είναι δική μου επινόηση όλα αυτά, 
θα τα εφαρμόσει, διότι έχουν προ-
αποφασιστεί! Επαναλαμβάνω, η 
οποιαδήποτε κυβέρνηση εκλεγεί, 
εάν συνεχίσει να εφαρμόζει την 
μνημονιακή πολιτική.
Γί  αυτό το λόγο θα πρέπει να 
υπάρξει μια άλλου τύπου διακυ-
βέρνηση της χώρας, η τουλάχι-

στον μια πολιτική δύναμη που να 
θέτει τα ζητήματα στον κόσμο και 
στο κοινοβούλιο. Ζητήματα που 
μπορούν να απειλήσουν την ιστο-
ρική μας συνέχεια, την πολιτιστι-
κή μας κληρονομιά, την παιδεία 
μας, ακόμα και την ιστορία μας, 
ζητήματα όπως το δημογραφικό, 
ο εποικισμός και η αντικατάστα-
σή μας ως γηγενείς (βαφτισμένος 
ως μεταναστευτικό – προσφυγικό 
θέμα), το περιβάλλον, η ποιότητα 
ζωής, η ανεργία, η καταστροφή 
των φυσικών μας πόρων, τα λου-
κέτα, η υφαρπαγή της γης μας, 
ζητήματα που μπορούν να στερή-
σουν όχι μόνον το δικό μου μέλ-
λον, αλλά κει εκείνο των παιδιών 
μου, της πατρίδας μου. 
Και για όλα αυτά απαιτείται ανα-
τροπή, όχι ανατροπή κόμματος 
αλλά ανατροπή της έως σήμερα 
εφαρμοζόμενης πολιτικής ! Γί  
αυτό δώσαμε και το όνομα αυτό 
σε όλους εμάς που υιοθετούμε 
κοινά προτάγματα! Συμμαχία 
Ανατροπής! Δεν είμαι επαγγελ-
ματίας πολιτικός, ούτε υπήρξα 
ποτέ στο παρελθόν, απλός πολί-
της είμαι που προσπαθώ να δω 
τι μπορεί να γίνει και πως, ώστε 
να υπάρξει ένα άλλο μέλλον, 
ένα άλλο αύριο για την πατρίδα 
μας, για εμάς και τα παιδιά μας. 
Γί  αυτό και αποφάσισα να διεκ-
δικήσω το δικαίωμά μου στην 
ζωή, στην Ελεύθερη ζωή! Γί  αυτό 
και πολιτεύομαι με την Συμμαχία 
Ανατροπής – Ε.ΠΑ.Μ. και καλώ 
κάθε Έλληνα στην ψυχή, κάθε 
λογικά σκεπτόμενο άνθρωπο να 
μας υποστηρίξει!
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#Οι_Ανέμελοι_Πολιτικοί_Μας#

@Αντί για ανέμελοι διάβα-
σα ανώμαλοι…
@Κι αφού πιάσατε τον 
Μάη ανέμελοι, πιάστε 
τώρα τα τέτοια σας γιατί 
αυτά θα πάρουμε μετά τις 
εκλογές.
@- Απορώ γιατί δεν χο-
ροπηδάτε ανέμελοι σαν 
τα κατσίκια - Γιατί ξέρουμε 
πως θα μας σφάξουν στο 
τέλος!
@Οι ανέμελοι ψηφοφό-
ροι του ΠΑΣΟΚ ψήφισαν 
Ανδρουλάκη και τους 
βγήκε Τσιπροβαρουφο-
ανδρουλακοβελοπουλος.
@Σύμφωνα με αυτά που 
διαβάζω από τις δηλώσεις 

του Forum των Δελφών, η 
Ελλάδα είναι ο παράδεισος 
επί της γης, η Σίλικον Βάλεϊ 
μας ζηλεύει, όλοι τρέχου-
με, πλούσιοι και ανέμελοι 
στα λιβάδια κ τις παραλίες, 
απλά κανένας δε μας το 
έχει πει! Τι κρίμα...
@Επί Τσίπρα τρέχαμε 
γυμνοί και ανέμελοι στα 
λιβάδια, μηδέν προβλή-
ματα ,τα λεφτά έτρεχαν 
από τα μπατζάκια μας... 
όλα πήγαιναν δεξιά και 
ας είχαμε αριστερά!
@Σύστημα "Δήμητρα" 
το Μερα25, διαβάζω. Θα 
τρέχουμε ανέμελοι στους 
αγρούς και θα τρεφόμαστε 

με σπόρους.
@Η προεκλογική γραμμή 
της Νέας Δημοκρατίας 
αυτές τις μέρες λέει αν 
βγει ο ΣΥΡΙΖΑ θα πάμε σε 
νέο μνημόνιο ναι ρε σεις 
γιατί τώρα τρέχουμε ανέ-
μελοι με χαρά στα λιβά-
δια όλα φθηνά είναι!
@Ο πρωθυπουργός είπε 
ότι θα περάσει πολύς και-
ρός που θα αισθανθούμε 
ανέμελοι μπαίνοντας σε 
τρένο. Και ρωτώ προς τι ο 
πρώτος πληθυντικός; Αυ-
τός χρησιμοποιεί τρένο;
@Με 666 ευρώ καθαρά 
και τα ενοίκια στα 500 
ευρώ, με την ακρίβεια να 

χτυπάει κόκκινο, με την 
απάτη για το καλάθι του 
νοικοκυριού όλοι τρέχου-
με ανέμελοι στη χώρα 
του Μητσοτάκη.
@Πραγματική εικόνα: Ανέ-
μελοι εργολαβο-πετρελαι-
ο-μαφιοζο-τραπεζίτες ανε-
βοκατεβάζουν κυβερνήσεις 
μέσα από κανάλια και ΠΑΕ, 
ανάλογα με τα συμφέροντά 
τους.
@Ο ανέμελος Δημοσθέ-
νης Βεργής πήρε άδεια 
από τον Άρειο Πάγο για 
να συμμετάσχει στις 
εκλογές. Είναι αυτός που 
είχε ξαναβάλει υποψηφι-
ότητα αλλά δεν είχε ψη-

φοδέλτια στα εκλογικά 
τμήματα γιατί δεν είχε να 
τα πληρώσει όπως είχε 
πει σε συνέντευξη του!
@Να βάλει μπουφάν δεν 
μπορεί να δέσει κορδόνια 
δεν μπορεί να πιεί νερό 
από το μπουκάλι δεν μπο-
ρεί τι μπορεί; Να βάζει στην 
τσέπη του δις μπορεί.
@Και με 3 δόσεις μας 
χρέωσαν κ κάθε τόσο 
θετικοί στον κορονογιό 
βγαίνουν αυτοί οι ανέ-
μελοι πολιτικοί. Από τε-
μπελιά το κάνουν ή είναι 
όντως φιλάσθενοι ;
@Όταν οι πολιτικοί ζουν 
σε άλλο κόσμο, μέσα στη 

χλιδή προστατευμένοι και 
ανέμελοι, ποτέ δεν θα κα-
ταλάβουν τους πολίτες.
@Αν στο ντιμπέιτ ήταν 
δημοσιογράφοι, οι πο-
λιτικοί θα ίδρωναν τρεις 
μέρες νωρίτερα. Θα είναι 
όμως τηλεδημοσιογρά-
φοι και θα σφυρίζουν 
ανέμελοι.
@Όσο ο λαός κοιμάται οι 
πολιτικοί απατεώνες θα 
κυκλοφορούν ανέμελοι στα 
κανάλια και τα εστιατόρια 
πολυτελείας ... όταν ξυπνή-
σει αν προλάβουν θα τους 
βρούμε σε θυρίδες ελβετι-
κών τραπεζών μαζί με τα 
ασημικά τους.
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Ιατρικός οδηγός
Ιατρικά Κέντρα

ΠΑΥΛΟΣ Δ. ΔΑΛΛΑΣ – ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. 
ΠΑΝΕΛΟΣ: Ιατροί Παθολογοανατό-
μοι, Ιστολογική εξέταση βιοψιών – πα-
ρασκευασμάτων, Αναπνευστικού συ-
στήματος, Γαστρεντερικού συστήματος, 
Γεννητικού – Ουροποιητικού συστήμα-
τος, Δερματικών βλαβών, Μαστού. Χαρ. 
Τρικούπη 2 (3ος Όροφος) Ιωάννινα. 
Τηλ: 2651021789, Κιν: 6945973565 – 
6947023360, Email: j.panelos@gmail.com 
και patologistdallas@gmail.com

Καρδιολόγοι
ΚΟΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ ΙΑΣΩΝ: Καρδιο-

λόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής Σχολής Πα-
νεπιστημίου Αθηνών. Επιστημονικός 
Συνεργάτης Α΄ Πανεπιστημιακής Καρ-
διολογικής Κλινικής Ιπποκρατείου Αθη-
νών. Ρύθμιση Αρτ. Υπέρτασης, Ρύθμιση 
Υπερλιπιδαιμίας, Υπέρηχος – Triplex 
καρδιάς, Holter ρυθμού 7 ημερών, Holter 
Πίεσης, Δοκιμασία Κόπωσης, Προσδιορι-
σμός Καρδιαγγειακού Κινδύνου. 

Δέχεται Δευτέρα έως Παρασκευή 
08:30-13:00, Απόγευμα, εκτός Τετάρ-
της, 18:00-21:00, Σάββατο με ραντεβού. 
Πατατούκου 16 (απέναντι από το εκκλη-
σάκι Αγ. Αποστόλων). Τηλ:2651032002, 
Κιν:6947325388. 

Email: i.kotrogiannis@hotmail.com

Mαιευτήρες Χειρούργοι - Γυναικολόγοι
ΕΛΕΝΑ Ι. ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ – ΓΚΟΛΙΑ: M.D. MSC.Master of Science στην Γυναικεία 

Αναπαραγωγή, Παν/μίου Αθηνών, τ. Ιατρός Νοσοκ. - Μαιευτηρίου «Έλενα Βενιζέλου» 
Αθηνών, Πιστοποιημένο μέλος Ε.Ε Παθολογίας Τραχήλου και Κολποσκόπησης (HSCCP). 
Πλήρως εξοπλισμένο ιατρείο. Προληπτικός έλεγχος τραχήλου μήτρας – Τέστ Παπανικο-
λάου. Πιστοποιημένο ιατρείο διενέργειας διαγνωστικής κολποσκόπησης. Διάγνωση και 
θεραπεία κονδυλωμάτων. Παρακολούθηση κύησης χαμηλού και υψηλού κινδύνου – NST. 
Τοκετός. Παρακολούθηση υποβοηθούμενης αναπαραγωγής. Διερεύνηση υπογονιμότη-
τας. Εφηβική γυναικολογία. Έλεγχος εμμηνόπαυσης. Παθήσεις μαστού. Αισθητική γυ-
ναικολογία. Διεύθυνση: Κοραή 5 – Ιωάννινα 45444 (2ος όροφος), τηλ/Fax:2651038110, 
κιν:6944147758, email: elena_georgopoulou@yahoo.com.  Λειτουργεί με ραντεβού. 

Ενδοκρινολόγοι
ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑ ΕΜΜ. ΓΡΥΠΑΙΟΥ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓOΣ, 

28ης Οκτωβρίου 36 – 1ος όροφος, Τ.Κ 45333 - Ιωάννινα.Τη-
λ:2651036060,Κιν:6932736306.Email:grypaiou@endo.gr. 
Δευτέρα:18:00-21:00, Τρίτη:10:00-13:30 και 18:00-21:00,Τε-
τάρτη:10:00-13:30,Πέμπτη:10:00-13:30-18:00-21:00,Παρα-
σκεύη:10:00-13:30. Με ραντεβού.

ΖΩΗ Κ. ΓΙΩΤΑΚΗ: ΕΝΔΟΚΡΙΝΟΛΟΓΟΣ, Κεντρική Πλα-
τεία & Γούναρη 2, Ιωάννινα (απέναντι από το Ρολόι).Τη-
λ:2651403767,Κιν:6932371788.Email: zoig@pliroforiki.com. 
Ωράριο λειτουργίας: Δευτέρα πρωί 09:00 – 14:00 και απόγευμα 
18:00 – 21:00.Τρίτη,Πέμπτη,Παρασκευή 09:00 -16:00.Τετάρτη 
09:00 – 14:00. Δέχεται με ραντεβού.Πνευμονολόγοι

ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ Σ. ΚΩΝ/ΝΟΣ, Ιατρός 
Πνευμονολόγος, Αλλεργικά Test, Αλ-
λεργίες Αναπνευστικού.28ης Οκτωβρί-
ου 20 – Ιωάννινα. Τηλ: 2651030404 
και Κιν:6946333425. Email: ntinos3@
gmail.com. Δέχεται Κατόπιν Ραντεβού.

Νεφρολόγοι
ΚΟΛΙΟΥΣΗ ΈΛΛΗ: Νεφρολόγος-Υ-

περτασιολόγος, Ιατρείο Ιωαννίνων, 
28ης Οκτωβρίου 36 & Κοραή,Τ.Κ 
45444  Ιωάννινα,τηλ:2651039339, Ια-
τρείο Ηγουμενίτσας,  Κύπρου 23, Τ.Κ 
46100 Ηγουμενίτσα, τηλ:2665306801. 
Κιν:6947819083, Email:ekoliousi@gmail.
com,www.nephrology-koliousi.gr - Δέχε-
ται με ραντεβού.

Παθολόγοι
ΓΙΑΝΝΑΚΑΚΗΣ Α. ΙΩΑΝΝΗΣ, MD, PhD, 

MSc, Ειδικός Παθολόγος, Διδάκτωρ Ιατρικής 
Σχολής Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Δέχεται 
χωρίς ραντεβού Δευτέρα έως Παρασκευή 
09:00 – 14:00 και 18:00 – 20:30, πλην Τε-
τάρτης απόγευμα. 28ης Οκτωβρίου 49, Ιω-
άννινα, Τηλ: 2651036039, Κιν: 6945399755,  
Emai: ioannis.giannakakis@gmail.com

ΚΙΟΡΠΕ ΧΑΡΑ : Λογοθεραπεύτρια 
MSc. Λογοθεραπεία - Εργοθεραπεία 
Ειδικός στις Διαταραχές Λόγου / Ομιλίας 
- Επικοινωνίας - Σίτισης - Μαθησιακών 
Δυσκολιών. Μεταπτυχιακές σπουδές 
σε Μαθησιακές Δυσκολίες - Δυσλεξία, 
Διδάσκουσα Τμήματος Λογοθεραπείας 
ΤΕΙ Ηπείρου, μέλος του Πανελληνίου 
Συλλόγου Λογοθεραπευτών (ΠΣΛ). Δέ-
χεται κατόπιν ραντεβού.  Ιωάννινα : 
Λεωφόρος Δωδώνης 31 - 2ος όροφος  
Τηλ: 26510 40730, κιν : 6948574249, 
e-mail: kiorpehara@gmail.com

Λογοθεραπευτές

ΘΕΟΧΑΡΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ: Διαιτο-
λόγος – Διατροφολόγος, Χαρ. Τρικού-
πη 4, 2ος όροφος, Ιωάννινα. Τηλ./FAX: 
26510 20380, Kιν: 6944 632466, E-mail: 
apostolis_theoharous@hotmail.com.  
Εφαρμοσμένα Προγράμματα Διατροφικής 
Αγωγής & Υποστήριξης. Προγράμματα 
διατροφής για: Υγιεινή διατροφή, Παχυ-
σαρκία, Ανορεξία, Αθλητές, Εγκυμοσύνη 
– Θηλασμός, Παθολογικές καταστάσεις 
(υπερλιπιδαιμίες, διαβήτης, ανορεξία), 
έλεγχος σωματομετρήσεων (λιπομέτρη-
ση, έλεγχος βασικού μεταβολισμού μυϊκής 
μάζας, έλεγχος υγρών σώματος).Δέχεται 
με ραντεβού.

Διατροφολόγοι

Μικροβιολόγοι
ΦΑΝΗ ΚΟΥΣΚΟΥ, Ιατρός Βιοπαθολόγος – Μικροβιολόγος, 

Νικοπόλεως 63, Ιωάννινα. Δευτέρα έως Παρασκευή 07:30 το 
πρωί – 13:30 το απόγευμα και 18:00 – 20:00, εκτός Τετάρτης, 
Σάββατο 09:00 – 12:00. Τηλ: 2651030014, Κιν: 6974642085

ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΛΩΛΑΣ: Ιατρός Μικροβιολόγος – Βιοπα-
θολόγος, Κ. Φρόντζου7, Ιωάννινα,1ος όροφος, τηλ και fax: 
26510-39002, κιν: 6945-375317. Email: lampros_lolas@
yahoo.gr. Εξετάσεις: Αιματολογικές, Βιοχημικές, Μικροβιολο-
γικές, Ανοσολογικές, Ορμονολογικές, Αλλεργιολογικές. Ώρες 
λειτουργίας: Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00 έως 14:00 και 
18:00 έως 20:30 (εκτός Τετάρτης απόγευμα). Σάββατο 09:00 
έως 11:00. 

ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟ ΙΑΤΡΕΙΟ: ΠΛΙΑΚΟΣ Κ. ΧΡΗΣΤΟΣ: Μι-
κροβιολόγος – Βιοπαθολόγος. Υπηρεσίες Ιατρείου: Αιματολογικό, 
Μικροβιολογικό, Ανοσολογικό, Βιοχημικό, Ορμονολογικό. Ωράριο 
Ιατρείου: Δέχεται καθημερινά Δευτέρα έως Παρασκευή: 08:30 – 
13:30 και 19:00 – 20:30, εκτός Τετάρτης απογεύματος, Σάββα-
το δέχεται με ραντεβού. Νότη Μπότσαρη 6 (έναντι Ξενοδοχείου 
Παλλάδιου), Ιωάννινα. Τηλ: 2651023370, Fax: 2651023380, Κιν: 
6972330443, Email: xristospliakos@gmail.com

Εφημερίες   
φαρμακείων

ΤΡΙΤΗ 09.05.2023
08:00 -21:00:ΚΟΣΙΝΑΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ- ΚΑ’ ΦΕΒΡΟΥ-
ΑΡΙΟΥ 186.
21:00-08:00:ΚΙΚΟΠΟΥ-
ΛΟΥ ΑΡΤΕΜΙΣΙΑ-ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ 11.
ΤΕΤΑΡΤΗ 10.05.2023
08:00-21:00:ΜΟΥΛΙΑ ΜΑΡΙΑ-ΒΗΛΑΡΑ 
84, ΜΟΥΣΕΛΙΜΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ-ΚΑ΄ΦΕ-
ΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 109Α, ΜΠΡΑΧΑΝΤΙΝΗΣ 
ΙΑΣΩΝ-ΣΤΑΥΡΑΚΙΟΥ 8 & ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ.
18:00-08:00:ΔΡΟΣΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΧΑΡΙ-
ΛΑΟΥ ΤΡΙΚΟΥΠΗ 7.
ΠΕΜΠΤΗ 11.05.2023
08:00-21:00:ΝΤΟΥΣΚΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟ-
Σ-ΣΑΜΟΥΗΛ 43.
21:00-08:00:ΚΟΥΛΑ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ-
ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ 33.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 12.05.2023
08:00-21:00:ΛΕΚΚΑ ΑΓΓΕΛΙΚΗ-ΝΑΠΟ-
ΛΕΟΝΤΟΣ ΖΕΡΒΑ 55.
21:00-08:00:ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΜΑΡΙΑ-ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 19 
(ΚΑΡΔΑΜΗΤΣΙΑ).
ΣΑΒΒΑΤΟ 13.05.2023
08:00-21:00:ΜΑΝΤΕΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟ-
Σ-ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ 26 (ΙΚΑ), ΜΠΟΒΙΛΑΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ-ΚΑΛΛΑΡΗ 27 (ΚΟΥΡΜΑΝΙΟ), 
ΜΠΟΥΣΒΑΡΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ-ΜΑΡΚΟΥ 
ΜΠΟΤΣΑΡΗ 4 (ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ), 
ΝΙΚΑΣ ΠΕΡΙΚΛΗΣ-ΚΟΡΑΗ 13.
18:00-08:00:ΠΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΑΦΡΟΔΙ-

ΤΗ-ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 35.
ΚΥΡΙΑΚΗ 14.05.2023
0 8:0 0 -21:0 0 :ΞΕΝΗ -
ΚΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥ-
ΗΛ-ΒΛΑΧΛΕΙΔΗ 

2 (ΑΣΤΥΝΟΜΙΑ), 
ΠΑΠΑΗΛΙΑ ΑΡΤΕΜΙΣ-ΝΑΠΟΛΕΟΝΤΟΣ 
ΖΕΡΒΑ 37.18:00-21:00 & 
21:00-08:00:ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ ΧΡΙΣΤΙ-
ΝΑ-ΘΩΜΑ ΠΑΣΧΙΔΗ 2 (ΑΜΠΕΛΟΚΗ-
ΠΟΙ).
ΔΕΥΤΕΡΑ 15.05.2023
08:00-21:00:ΠΑΡΟΥΤΙΑΔΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟ-
Σ-ΣΠΥΡΟΥ ΛΑΜΠΡΟΥ 38, ΠΑΠΑΝΔΡΕ-
ΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ-ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΜΗΡΟΥ 
12, ΑΓΓΕΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ-ΜΕΓΑΛΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ & Β.ΗΠΕΙΡΟΥ 1.
18:00-08:00:ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ ΕΛΕ-
ΝΗ-ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ 47.
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